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— Objeto ] }
CONTRATACAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA ELABORAR E APLICAR A EXECUCAO DE
PROCEDIMENTOS OPERACIONAIS PADRAO (POP's), A SEREM DESENVOLVIDOS NOS
DIVERSOS SETORES DO AMBIENTE HOSPITALAR FUNDAGAO HOSPITALAR DE SAUDE
MUNICIPAL DE IBAITI, EXIGIDOS PELA VIGILANCIA SANITARIA E CITADOS NA RDC 216 E NA
RDC 275.
Prazo de Entrega/Execugdo: (30 Dias):
Previsdo Contratual: 6 (SEIS) MESES,
Criterio de Avaliagdo: Dispensa, Por item
e | Valor Maximo: RS 2 500,00 (Nove Mile Quinnentos Regis) —
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SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

Departamento de Licitagdo e Contratos

IBAlTl Ibaiti — Parana

PREFEITURA MUNICIPAL
-1-

DA: Fundagé&o Hospitalar de Saude Municipal de Ibaiti
Wilha Galdino Alves

PARA: Prefeito Municipal
Antonely De Cassio Alves De Carvalho

Assunto: CONTRATACAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA ELABORAR E APLICAR A EXECUGCAO
DE PROCEDIMENTOS OPERACIONAIS PADRAO (POP's), A SEREM DESENVOLVIDOS NOS DIVERSOS
SETORES DO AMBIENTE HOSPITALAR FUNDAGAO HOSPITALAR DE SAUDE MUNICIPAL DE IBAITI,
EXIGIDOS PELA VIGILANCIA SANITARIA E CITADOS NA RDC 216 E NA RDC 275.

No intuito de atender as necessidades dos trabalhos desenvolvidos pela Fundagdo Hospitalar de
Sadde Municipal de Ibaiti, solicitamos de Vossa Exceléncia autorizagdo para realizacdo de Dispensa de Licitacdo,
objetivando a CONTRATAGAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA ELABORAR E APLICAR A EXECUCAO DE
PROCEDIMENTOS OPERACIONAIS PADRAO (POP's), A SEREM DESENVOLVIDOS NOS DIVERSOS SETORES DO
AMBIENTE HOSPITALAR FUNDAGAO HOSPITALAR DE SAUDE MUNICIPAL DE IBAITI, EXIGIDOS PELA VIGILANCIA
SANITARIA E CITADOS NA RDC 216 E NA RDC 275, SENDO ELES:

1) FARMACIA;

2) ENFERMEIRA;

3) PRONTO-SOCORRO;

4) COPA;

5) COZINHA;

6) LAVANDERIA;

7) LIMPEZA;

8) CENTRO CIRURGICO;

9) CENTRAL DE MATERIAL E ESTERILIZAGCAO - CME;

10) RECEPCAO;

11) SALA DE GESSO;

12) RAIO-X;

13) OBSTETRICIA (PRE-PARTO, PARTO E POS-PARTO);

14) LABORATORIO;

15) LIXO;

16) BERCARIO.

O POP (Procedimento Operacional Padrdo) é um documento obrigatdrio, exigido pela Vigilancia
Sanitaria e citado na RDC 216 e na RDC 275. O POP deve trazer instrugdes sequenciais para a execugdo de tarefas que

devem ser realizadas no dia a dia, atividades rotineiras.

Rua Francisco de Oliveira n° 693 - CEP 84.900-000 - IBAITI
Fone: (43) 3546-7700 - www.ibaiti.pr.gov.br - e-mail: fundacaohospitalar@ibaiti.pr.gov.br
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Os principais objetivos da implanta¢do dos POPs s3o:

1- PADRONIZACAO

Com a implantagdo do POP Procedimento Operacional Padrdo ¢ possivel padronizar atividades, como
a manipulagdo de alimentos, a higienizagdo de equipamentos, instalagdes, mdveis e utensilios, limpeza dos
reservatorios de dgua, controle de pragas e, dessa forma, reduzir falhas durante a realizacio destas atividade,
aumentar a produtividade e, ainda, a economia de produtos de limpeza, pois sera possivel padronizar qual produto

serd usado e em que quantidade.

2- INSTRUCAO

Para a implantacdo do POP Procedimento Operacional Padrdo ¢ importante que os manipuladores
sejam capacitados para que entendam este documento e saibam como utilizé-lo no dia e na execu¢do de cada
atividade.

E essencial também que o consultor acompanhe os manipuladores durante a realizagdo das
atividades citadas nos POPs para que seja verificado se os mesmos entenderam as instrugdes e conseguiram coloca-las

em pratica.

3- GARANTIA

A implantacdo dos POPs garantem que cada atividade seja realizada sempre da mesma forma,
independente do turno, ou do manipulador que esteja executando a funcdo.

Na necessidade de um manipulador ocupar a fungdo de outro que esteja ausente, ou até mesmo na
admissdo de um novo colaborador, com o uso dos POPs qualquer pessoa podera executar a tarefa descrita com

facilidade, pois tem as instrucdes necessarias para o fazer.

4- FREQUENCIA E SEQUENCIA

A implantacdo dos POPs permite que a atividade além de ser executada sempre da mesma forma,

seja executada em uma sequéncia légica e com a mesma frequéncia.

Desta forma o manipulador sabe como realizar a atividade e quando realizar.

Rua Francisco de Oliveira n° 693 - CEP 84.900-000 - IBAITI
Fone: (43) 3546-7700 - www.ibaiti.pr.gov.br - e-mail: fundacaohospitalar@ibaiti.pr.gov.br
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Para elaborar um POP Procedimento Operacional Padrdo é preciso que o consultor utilize uma

linguagem simples na descri¢do de cada atividade.

Os servicos de alimentagdo possuem diversos manipuladores, com graus de instrucdo diferentes e

com niveis de aprendizagem diferentes também e isso deve ser respeitado pelo consultor.

Ao usar uma linguagem simples o consultor permite que todos entendam os procedimentos descritos

no POP e assim a atividade pode ser sempre executada corretamente.

Assim, informamos que o menor valor encontrado com base nos orcamentos efetuados com

empresas do ramo de notério conhecimento, foi de R$ 9.500,00 (Nove Mil e Quinhentos Reais).

Atenciosamente,

ROBSON D
Presidente da Fundagdo Hospi
Portaria n2 1577,

ISILVA REIS
afar de Satide Municipal de Ibaiti
'po de abril de 2019

\

Rua Francisco de Oliveira n° 693 - CEP 84.900-000 - IBAITI
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DECLARAGCAO DA VERACIDADE DOS ORGAMENTOS

Objeto: CONTRATACAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA ELABORAR E APLICAR A EXECUGAO DE
PROCEDIMENTOS OPERACIONAIS PADRAO (POP's), A SEREM DESENVOLVIDOS NOS DIVERSOS
SETORES DO AMBIENTE HOSPITALAR FUNDAGAO HOSPITALAR DE SAUDE MUNICIPAL DE IBAITI,
EXIGIDOS PELA VIGILANCIA SANITARIA E CITADOS NA RDC 216 E NA RDC 275, SENDO ELES:

1) FARMACIA:

2) ENFERMEIRA;

3) PRONTO-SOCORRO:

4) COPA;

5) COZINHA:

6) LAVANDERIA:

7)LIMPEZA;

8) CENTRO CIRURGICO; i

9) CENTRAL DE MATERIAL E ESTERILIZACAO - CME;
10) RECEPCAO;

11) SALA DE GESSO:

12) RAIO-X; , ]

13) OBSTETRICIA (PRE-PARTO, PARTO E POS-PARTO);
14) LABORATORIO:

15) LIXO;

16) BERCARIO.

Declaro que todas as informagdes e demais documentos, notadamente, os orcamentos que acompanham o
pedido de abertura de processo licitatério de compras sao verdadeiros, conforme rubrica/assinatura em
cada um deles, responsabilizando-me civil e criminalmente;

Declaro ainda que os precos pesquisados s&o os praticados no mercado fornecedor dos produtos e/ou dos

servicos pleiteados, de modo que o orgamento estimativo reflete, de fato, os precos praticados no mercado
nas datas constantes nos orgamentos.

Estou ciente de que:

“N&o constitui incumbéncia obrigatéria da CPL, do pregoeiro ou da autoridade superior realizar
pesquisas de precos no mercado e em outros entes publicos, sendo essa atribuigdo, tendo em vista a
complexidade dos diversos objetos licitados, dos setores ou pessoas competentes envolvidas na
aquisicdo do objeto” (Acérddo n? 3516/2007, Primeira Camara, Relator Min. Aroldo Cedraz, Processo
n2005.991/2000-7).

Para calcular o custo do objeto proposto, o interessado deverd realizar prévias pesquisas de pregos no
mercado fornecedor dos produtos ou dos servigos pleiteados. Também poderd se valer de informagdes
contidas em bancos de dados informatizados, pesquisas na internet, publicagBes especializadas e
outras fontes." (Manual de Convénios do Tribunal de Contas da Uni3o).

E para que surta os efeitos legais, firmo o presente.

Ibaiti (PR), 1 \de Dezembro de 2019.

ROBSO

Presidente da Fundagdo Hospitalar de Satide Municipal de Ibaiti

' Rua Francisco de Oliveira n® 693 - CEP 84.900-000 - IBAITI
Fone:?'(43) 3546-7700 - www.ibaiti.pr.gov.br - e-mail: fundacaohospitalar@ibaiti.pr.gov.br




%Z consult ORGCAMENTO DE SERVICOS

MEDICINA E SAUDE

Medicina, Radiometria e Assessoria

Av Sinharinha Frota, 1064, Centro DATA: 12/12/2019
Matao, SP ORGCAMENTO N° 19823149
Telefone (016) 3382 1448 Cel (014) 99671 0677

CNPJ: 00.828.899/0001-35

Para: Referente a:

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE IBAITI Elaboracdo e aplicagdo de procedimentos
operacionais padrao.

CNPJ: 80.617.319/0001-08

R FRANCISCO OLIVEIRA 692

IBAITI/PR

DESCRICAO CH Estimada VALOR UN. TOTAL

ELABORAR e APLICAR A EXECUC/_\O de Procedimentos 100h loco RS 9500,00 R$ 9500'00
Operacionais Padrdo (POP’s), a serem desenvolvidos nos
diversos setores do ambiente Hospitalar FUNDACAO
HOSPITALAR DE SAUDE MUNICIPIO IBAITI, sendo eles:
1) Farmacia

2) Enfermaria

3) Pronto Socorro

4) Copa

5) Cozinha

6) Lavanderia

7) Limpeza

8) Centro Cirurgico

9) Central de Material e Esterilizagio — CME

10) Recepgao

11) Sala de gesso

12) Raio X

13) Obstetricia (pré parto, parto e pds-parto)

14) Laboratério

15) Lixo

16) Bergario

1- Criagao de login e senha para acesso remoto aos laudos incluido. SUBTOTAL | RS 9.500,00

2- Prazo para execucao do servico de 30 dd apds a
aprovacao do or¢amento. OUTROS R

TOTAL: | RS 9.500,00

Matheus Alvarez, DSc
Gerente Depto de Radiometria e Testes de Qualidade
Fisico Médico Especialista em Radiologia
CPF 324 123 908-00
ABFM RX 464/1697 CREA SP 5070512359




Locamail :: RE: SOLICITACAO DE COTACAO - POP'S https://webmail-seguro.com.br/ibaiti.pr.gov.br/v2/?_task=mail& s!

& o -

assunto:  RE: SOLICITACAO DE COTAGAO - POP’S

De <matheus@consult.med.br>

Para: <semai@ibaiti.pr.gov.br>

Cc: Radiometria Consult <radiometria@consult.med.br>
Data 12/12/2019 10:43

e Modelo Orgamento 09-20181 - fhsmi.pdf (~131 KB)

ola!
Segue anexo o0 orgamento solicitado.
Att,

Matheus Alvarez

lofl 12/12/2019 09:4



PN

Comércio e Assessoria em Fisica Médica

*Equipamentos * Assisténcia Técnica * Blindagem * Acessdrios * Dosimetria Pessoal * Controle de Qualidade

RIBEIRAO PRETO, 13 DE DEZEMBRO DE 2019

FUNDAGCAO HOSPITALAR DE SAUDE MUNICIPAL DE IBAITI
CNPJ: 80.617.319/0001-08
Rua Francisco de Oliveira - 692 - centro Ibaiti/PR

AIC: CARLA
TEL: 43 3546-7460

A™ E-MAIL: compras@ibaiti.pr.gov.br

REF. IMPLANTAGAO POP'S

QTDE | DESCRICAO : TOTAL
01 IMPLANTACAQ DE dos Procedimentos Operacionais Padrao -
POP’S nos setores informados pelo pedido R$ 13.500,00

TOTAL ORGAMENTO: R$ 13.500,00
COND PGTO : 30/60 DD

PRAZO IMPLANTAGAO : A COMBINAR

(™ Gustavo Rocha — Dep Técnico/Comercial — 16 98123-9854 — contato@msmedical.com.br

GHAROCHA - ME CNPJ 05.548.741/0001-25

Rua — Joaquim Antonio Nascimento, 108 sala 06 — Ribeirdo Preto — SP CEP: 14024-180 — Tel : 16 3627-2636 —



RES: SOLICITACAO DE COTAGAO - POP’S

1of2

Assunto: RES: SOLICITACAO DE COTAGAO - POP’S
De: "MS MEDICAL" <contato@msmedical.com.br>
Data: 13/12/2019 11:41

Para: <compras@ibaiti.pr.gov.br>

Segue em anexo orgamento para a implantagdo do POP

PN Gustavo Rocha

4 Tel: 16 3627-2636/3441-7265
Skype: ghrocha

Y
' @ 16 98123-9854

mMmedical

www.msmedical.com.br
contato@msmedical.com.br

De: semai@ibaiti.pr.gov.br [mailto:semai@ibaiti.pr.gov.br]
Enviada em: quinta-feira, 12 de dezembro de 2019 10:49
Para: contato@msmedical.com.br

Assunto: SOLICITACAO DE COTAGAO - POP’S

Bom dia

Solicitamos cotagao para:

Contratacdo de empresa especializada em gestdo técnica na area de saude para ELABORAR,
APLICAR e MONITORAR A EXECUGAO de Procedimentos Operacionais Padrdo (POP’s), a serem
desenvolvidos nos diversos setores do ambiente Hospitalar FUNDAGAO HOSPITALAR DE SAUDE

MUNICIPIO IBAITI, sendo eles:
1) Farmacia

2) Enfermaria

3) Pronto Socorro

4) Copa

5) Cozinha

6) Lavanderia

7) Limpeza

8) Centro Cirurgico

9) Central de Material e Esterilizagdo — CME

13/12/2019 13:49



RES: SOLICITACAO DE COTACAO - POP’S

10) Recepgao

11) Sala de gesso

12) Raio X

13) Obstetricia (pré parto, parto e pos-parto)
14) Laboratorio

15) Lixo

16) Bergario

Obs. cotagao de ser em nome
FUNDACAO HOSPITALAR DE SAUDE MUNICIPAL DE IBAITI
CNPJ: 80.617.319/0001-08

£™ Rua Francisco de Oliveira - 692 - centro Ibaiti/PR

Atenciosamente

Prefeitura Municipal de Ibaiti

(43) 3546-7450

~— Anexos:

ORCA POP - IBAITI - PR.pdf 106KB

2 0f2 13/12/2019 13:49



SOLICITACAO DE COTACAO - POP’S

Assunto: SOLICITACAO DE COTACAO - POP’S

De: Valeria Regiane Lovison Geronimo <valerialovisongeronimo@hotmail.com>
Data: 16/12/2019 15:47

Para: Carla <compras@ibaiti.pr.gov.br>

Prezados, boa tarde.

’ A/C: FUNDACAO HOSPITALAR DE SAUDE MUNICIPAL DE IBAITI
CNPJ: 80.617.319/0001-08
- Rua Francisco de Oliveira - 692 - centro Ibaiti/PR

Conforme solicitado, segue orgamento para realizagdo e contratacio de empresa especializada
' em gestdo técnica na area de salide para ELABORAR, APLICAR e MONITORAR A EXECUCAO de
| Procedimentos Operacionais Padrdo (POP’s), a serem desenvolvidos nos diversos setores do
- ambiente Hospitalar FUNDACAO HOSPITALAR DE SAUDE MUNICIPIO IBAITI, sendo eles:

' 1) Farmécia
- 2) Enfermaria
™  3) Pronto Socorro
:4)Copa
5) Cozinha
- 6) Lavanderia
. 7) Limpeza
' 8) Centro Cirdrgico
9) Central de Material e Esterilizacado — CME
- 10) Recepgao
- 11) Sala de gesso
- 12) Raio X
- 13) Obstetricia (pré parto, parto e pds-parto)
% 4) Laboratorio
15) Lixo
6) Bergario

™
Valor Total R$10.800,00 (dez mil e oitocentos reais)
Prazo de validade da proposta: 45 dias

Centro de Apoio e Diagndsticos por Imagem Lovison Gerénimo Ltda.
Rua Major Arthur Esteves, 695 - Piso térreo - sala 02 - Vila Angélica - Cerqueira César/SP.
Cep: 18.760-370 - CNPJ: 26.083.406/0001-79

De: Carla <compras@ibaiti.pr.gov.br>
Enviado: segunda-feira, 16 de dezembro de 2019 12:04

Para: valerialovisongeronimo@hotmail.com <valerialovisongeronimo@hotmail.com>
Assunto: Re: Fwd: Fwd: Fwd: SOLICITAGAO DE COTACAO - POP’S

Bom dia Valeria
Por gentileza

10f3 16/12/2019 15:48



SOLICITACAO DE COTACAO - POP'S

Pessoa Juridica e

Em 16/12/2019 10:39, Carla escreveu:

 J— Mensagem encaminhada --------
- Assunto:Fwd: Fwd: SOLICITACAO DE COTAGAO - POP’S
 Data:Fri, 13 Dec 2019 09:31:58 -0300
De:Carla <compras@ibaiti.pr.gov.br>
Para:valeria.lovisomgeronimo@hotmail.com

- -------- Mensagem encaminhada --------
- Assunto:Fwd: SOLICITACAO DE COTACAO - POP’S
' Data:Fri, 13 Dec 2019 09:30:50 -0300
De:Carla <compras@ibaiti.pr.gov.br>
Para:laboratorioimlab@hotmail.com, valerialovisomgeronimo@hotmail.com

' Bom dia
™ Solicitamos cotagdo para:

Contratagdo de empresa especializada em gestdo técnica na area de salide para ELABORAR,
' APLICAR e MONITORAR A EXECUGAO de Procedimentos Operacionais Padrio (POP’s), a
serem desenvolvidos nos diversos setores do ambiente Hospitalar FUNDACAO HOSPITALAR
' DE SAUDE MUNICIPIO IBAITI, sendo eles:
1) Farmdcia
' 2) Enfermaria
- 3) Pronto Socorro
) Copa
5) Cozinha
6) Lavanderia
)
)
)

S

7) Limpeza

8) Centro Cirurgico

9) Central de Material e Esterilizacdo — CME
- 10) Recepcio

20f3 . 16/12/2019 15:48



SOLICITACAO DE COTACAO - POP’S

30f3

11) Sala de gesso
12) Raio X

12
~ 13) Obstetricia (pré parto, parto e pds-parto)
- 14) Laboratério
' 15) Lixo

)

16) Bercario

| Obs. cotagdo de ser em nome

" FUNDACAO HOSPITALAR DE SAUDE MUNICIPAL DE IBAITI
- CNPJ: 80.617.319/0001-08

- Rua Francisco de Oliveira - 692 - centro Ibaiti/PR

| Atenciosamente

- Prefeitura Municipal de Ibaiti

(43) 3546-7450

Att. Carla Prefeitura Municipal de Ibaiti-PR (43) 3546-7450

16/12/2019 15:48



SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

Departamento de Licitacdo e Contratos

i AITI Ibaiti — Parana

oo

-5.

TERMO DE REFERENCIA

1. - OBJETO

CONTRATAGAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA ELABORAR E APLICAR A EXECUCAO DE
PROCEDIMENTOS OPERACIONAIS PADRAO (POP's), A SEREM DESENVOLVIDOS NOS
DIVERSOS SETORES DO AMBIENTE HOSPITALAR FUNDAGAO HOSPITALAR DE SAUDE
MUNICIPAL DE IBAITI, EXIGIDOS PELA VIGILANCIA SANITARIA E CITADOS NA RDC 216 E NA
RDC 275, SENDO ELES:

1) FARMACIA;

2) ENFERMEIRA;

3) PRONTO-SOCORRO;

4) COPA;

5) COZINHA;

6) LAVANDERIA;

7)LIMPEZA,

8) CENTRO CIRURGICO;

9) CENTRAL DE MATERIAL E ESTERILIZACAO - CME:
10) RECEPCAO;

11) SALA DE GESSO;
12) RAIO-X;

13) OBSTETRICIA (PRE-PARTO, PARTO E POS-PARTO):
14) LABORATORIO;

15) LIXO;

16) BERCARIO.

2. - JUSTIFICATIVA

O POP (Procedimento Operacional Padrdo) ¢ um documento obrigatorio, exigido pela Vigilancia
Sanitaria e citado na RDC 216 e na RDC 275. O POP deve trazer instrugées sequenciais para a
execucao de tarefas que devem ser realizadas no dia a dia, atividades rotineiras.

Os principais objetivos da implantacéo dos POPs so:

1- PADRONIZAGAO

Com a implantagédo do POP Procedimento Operacional Padrdo é possivel padronizar atividades,
como a manipulagéo de alimentos, a higienizagdo de equipamentos, instalagdes, moveis e utensilios,
limpeza do reservatério de agua, controle de pragas e dessa forma reduzir falhas durante a realizagdo
destas atividade, aumentar a produtividade e ainda a economia de produtos de limpeza, pois sera
possivel padronizar qual produto sera usado e em que quantidade.

2- INSTRUGCAO

Para a implantagdo do POP Procedimento Operacional Padr&o é importante que os manipuladores
sejam capacitados para que entendam este documento e saibam como utiliza-lo no dia e na execucao
de cada atividade.

E essencial também que o consultor acompanhe os manipuladores durante a realizagdo das
atividades citadas nos POPs para que seja verificado se os mesmos entenderam as instrugdes e
conseguiram coloca-las em pratica.

3- GARANTIA

A implantacdo dos POPs garantem que cada atividade seja realizada sempre da mesma forma,
independente do turno, ou do manipulador que esteja executando a funcéo.

Rua Francisco de Oliveira n° 693 - CEP 84.900-000 - IBAITI
Fone: (43) 3546-7700 - www.ibaiti.pr.gov.br - e-mail: fundacaohospitalar@ibaiti.pr.gov.br
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PREFE

Na necessidade de um manipulador ocupar a fungéo de outro que esteja ausente, ou até mesmo na
admissdo de um novo colaborador, com o uso dos POPs qualquer pessoa podera executar a tarefa
descrita com facilidade, pois tem as instru¢es necessarias para o fazer.

4- FREQUENCIA E SEQUENCIA

E ainda a implantagdo dos POPs permite que a atividade além de ser executada sempre da mesma
forma, seja executada em uma sequéncia légica e com a mesma frequéncia.

Desta forma o manipulador sabe como realizar a atividade e quando realizar.

Para elaborar um POP Procedimento Operacional Padrdo ¢ preciso que o consultor utilize uma
linguagem simples na descricdo de cada atividade.

Os servicos de alimentagdo possuem diversos manipuladores, com graus de instrucéo diferentes e
com niveis de aprendizagem diferentes também e isso deve ser respeitado pelo consultor.

Ao usar uma linguagem simples o consultor permite que todos entendam os procedimentos descritos
no POP e assim a atividade pode ser sempre executada corretamente.

3. - QUANTITATIVO / ESPECIFICAGOES / VALORES REFERENCIAIS

3.1. - No quantitativo e especificagbes abaixo descritos.

item = . o Nome do servigo Quant Unid Pregco Preco maximo
T , ; maximo _ |ftotal
1 PRESTAGAO DE SERVICOS ELABORAR E APLICAR A EXECUGAO DE(1,00 SERV. 9.500,00 9.500,00

PROCEDIMENTOS OPERACIONAIS PADRAO (POP's), A SEREM
DESENVOLVIDOS NOS DIVERSOS SETORES DO AMBIENTE
HOSPITALAR FUNDAGAO HOSPITALAR DE SAUDE MUNICIPAL DE
IBAITI, SENDO ELES:

1) FARMACIA;

)

) PRONTO-SOCORRO;

) COPA:

) COZINHA:

) LAVANDERIA;

7) LIMPEZA;

8) CENTRO CIRURGICO;

9) CENTRAL DE MATERIAL E ESTERILIZACAO - CME;
10) RECEPCAO;

11) SALA DE GESSO;

12) RAIO-X; ,

13) OBSTETRICIA (PRE-PARTO, PARTO E POS-PARTO):
14) LABORATORIO;

15) LIXO;

16) BERCARIO.

TOTAL 9.500,00

3.2. - Empresas que participaram dos orgamentos:

EMPRESA CNPJ

CONSULT MEDICINA, RADIOMETRIA E QUALIDADE S/S 00.828.899/0001-35
G. H. A. ROCHA (M.S. MEDICAL) 05.548.741/0001-25
CENTRO DE APOIO E DIAGNOSTICOS POR IMAGEM LOVISON GERONIMO LTDA 26.083.406/0001-79

4. - LOCAIS DE ENTREGA DOS BENS OU REALIZAGAO DOS SERVIGO

Local de Entrega: Fundagao Hospitalar de Saude Municipal de Ibaiti - Rua Dr. Francisco de
Oliveira, 692 - Centro - Ibaiti/PR.
Prazo de Entrega: 30 Dias

Rua Francisco de Oliveira n° 693 - CEP 84.900-000 - IBAITI
Fone: (43) 3546-7700 - www.ibaiti.pr.gov.br - e-mail: fundacaohospitalar@ibaiti.pr.gov.br
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Vigéncia Contratual Prevista: 6 (seis) meses

5. - ESTRATEGIA DE FORNECIMENTO, PRAZO DE ENTREGA/EXECUGAO

A execucdo do objeto devera ser feita apds a solicitagéo formal, e efetuada em até 30 (trinta) dias,
observado o disposto no paragrafo Unico do artigo 110 da Lei n° 8.666/93; apos o recebimento da
Ordem de Entrega/Servico expedida pelo Departamento responsavel.

A entrega devera ser de acordo estritamente com as especificagdes descritas no Termo de
Referéncia, sendo de inteira responsabilidade a reposicdo do objeto que venha a ser constatado néo
estar em conformidade com as referidas especificacées.

6. - ACOMPANHAMENTO DA EXECUGAO DO SERVICO

O acompanhamento da execucao do objeto sera realizado pela Comissao de Recebimento do Fundo
Municipal de Saude de Ibaiti, homeada através da Portaria n° 052, de 12 de janeiro de 2017, em
conjunto com o Senhor Robson da Silva Reis, Presidente da Fundagéo Hospitalar de Saude Municipal
de Ibaiti.

7. - CRITERIOS DE ACEITABILIDADE

Apos solicitagdo formal da CONTRATANTE, através de emissio de requisicdo de servico da
Fundag&o Hospitalar, o recebimento se efetivara nos seguintes termos:

a. Provisoriamente para efeito de posterior verificacéo do objeto;

b. Definitivamente, apos a verificagdo da qualidade e consequente aceitagéo pelo setor competente;

8. - DA VERACIDADE DOS ORGAMENTOS

Venho firmar que os orcamentos enviados juntamente a este Termo de Referéncia, foram por mim
verificados e s&o verdadeiros.

9. - DISPOSIGOES GERAIS/INFORMAGOES COMPLEMENTARES

N Conforme quantitativo e especificagdes constantes deste Termo de Referéncia em anexo e do arquivo

de proposta gerado para abertura e preenchimento no programa Esproposta, fornecido pelo
Departamento de Licitagdes e Contratos do Municipio de Ibaiti/PR

)

da Silva Reis

Presidente da Fun acao Hospitalar de
Saude Muriicipal de Ibaiti

Portaria n° 1577, deim de abril de 2019

Rua Francisco de Oliveira n° 693 - CEP 84.900-000 - IBAITI
Fone: (43) 3546-7700 - www.ibaiti.pr.gov.br - e-mail: fundacaohospitalar@ibaiti.pr.gov.br
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Solicitagdo
Nurero Tipo Emtido em Quantidade de itens
171 Contratacgdo de Servigo 16/12/2019 1
Solicitante Processo Gerado
Cédigo None Numero
37480-6 ROBSON DA SILVA REIS 177/2019
Local
Cadigo Nome
1 Saude Publica
o,-gﬁo Pagamento

Nome Forma
05 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE ATE30 DIAS APOS O A
Entrega
Local Prazo
FUNDAGAO HOSPITALAR DE SAUDE MUNICIPAL DE IBAITI - RUA FRANCISCO DE 30 Dias
OLVEIRA, 692 - CENTRO
Descrigéo:

CONTRATAGAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA ELABORAR E APLICAR A EXECUCAO DE PROCEDIMENTOS
OPERACIONAIS PADRAO (POP's), A SEREM DESENVOLVIDOS NOS DIVERSOS SETORES DO AMBIENTE HOSPITALAR
,j%NDACAO HOSPITALAR DE SAUDE MUNICIPAL DE IBAITI, SENDO ELES:

FARMACIA;

2) ENFERMEIRA;

PRONTO-SOCORRO;

COPA;

COZINHA;

LAVANDERIA;

LIMPEZA;

CENTRO CIRURGICO;

CENTRAL DE MATERIAL E ESTERILIZACAO - CME;

) RECEPCAO;

) SALA DE GESSO;

) RAIO-X;

) OBSTETRICIA (PRE-PARTO, PARTO E POS-PARTO) ;

)

)

)

PP o ooao00sw

)
)
)
)
)
)
)
)
0
1
2
3

LABORATORIO;
LIXO;
BERCARIO.

Justificativa:
O POP (Procedimento Operacional Padrdo) é um documento obrigatério, exigido pela Vigilancia

Sanitdria e citado na RDC 216 e na RDC 275. O POP deve trazer instrucdes sequenciais para a execucio
de tarefas que devem ser realizadas no dia a dia, atividades rotineiras.

A

Us principais objetivos da implantacdo dos POPs sao:
1- PADRONIZACAO

Com a implantagdo do POP Procedimento Operacional Padrio & possivel padronizar atividades, como
manipulagdo de alimentos, a higienizacao de equipamentos, instalagdes, moveis e utensilios, limpeza
dos reservatérios de &gua, controle de pragas e, dessa forma, reduzir falhas durante a realizacéao
destas atividade, aumentar a produtividade e, ainda, a economia de produtos de limpeza, pois sera
possivel padronizar qual produto serd usado e em que quantidade.

2- INSTRUCAO

Para a implantag¢do do POP Procedimento Operacional Padrdo é importante que os manipuladores sejam
capacitados para que entendam este documento e saibam como utilizé-lo no dia e na execucdo de cada
atividade.

E essencial também que o consultor acompanhe os manipuladores durante a realizacdo das atividades
citadas nos POPs para que seja verificado se os mesmos entenderam as instrucgdes e conseqguiram colocéa-
las em préatica.

3- GARANTIA

A implantacdo dos POPs garantem que cada atividade seja realizada sempre da mesma forma,

Emitido por: SIDINEI BRAZ GOULART | na versao: 5523 u 17/12/2019 09:55:29
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independente do turno, ou do manipulador que esteja executando a funcdao.
Na necessidade de um manipulador ocupar a funcdo de outro que esteja ausente, ou até mesmo na
admissdo de um novo colaborador, com o uso dos POPs qualquer pessoa poderd executar a tarefa
descrita com facilidade, pois tem as instrucdes necessarias para o fazer.

4- FREQUENCIA E SEQUENCIA

E ainda a implantacdo dos POPs permite que a atividade além de ser executada sempre da mesma forma,
seja executada em uma sequéncia loégica e com a mesma frequéncia.

Desta forma o manipulador sabe como realizar a atividade e quando realizar.

Para elaborar um POP Procedimento Operacional Padrio é preciso que o consultor utilize uma linguagem
simples na descricdo de cada atividade.

Os servicos de alimentacdo possuem diversos manipuladores, com graus de instrug¢do diferentes e com
niveis de aprendizagem diferentes também e isso deve ser respeitado pelo consultor.

Ao usar uma linguagem simples o consultor permite que todos entendam os procedimentos descritos no
POP e assim a atividade pode ser sempre executada corretamente.

1001 Lote 001
Coédigo Nome Unidade Quantidade Unitario Valor
002150 PRESTAGAO DE SERVICOS SERV. 1,00 9.500,00 9.500,00
ELABORAR E APLICAR A EXECUGAO DE PROCEDIMENTOS OPERACIONAIS PADRAO
(POP's), A SEREM DESENVOLVIDOS NOS DIVERSOS SETORES DO AMBINANTE
HOSPITALAR FUNDAGAO HOSPITALAR DE SAUDE MUNICIPAL DE IBAITI, SENDO ELES:
1) FARMACIA;
2) ENFERMEIRA;
3) PRONTO-SOCORRO;
4) COPA;
5) COZINHA,;
6) LAVANDERIA;
7) LIMPEZA;
8) CENTRO CIRURGICO;
9) CENTRAL DE MATERIAL E ESTERILIZACAO - CME;
10) RECEPCAOQ;
11) SALA DE GESSO;
12) RAIO-X;
13) OBSTETRICIA (PRE-PARTO, PARTO E POS-PARTO);
14) LABORATORIO;
15) LIXO;
16) BERGCARIO.
05 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
001 SAUDE PUBLICA
10.122.0017-2001 Administragcao Geral da Secretaria
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIGOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
00100 00303 Saude - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%)
ﬁ Do Exercicio 1,00 9.500,00
TOTAL 9.500,00
TOTAL GERAL 9.500,00

Subtotal por fonte de recurso e conta de despesa
05.001.10.122.0017.2001 9.500, 00

Cod 00100 Fonte 00303 G.Fonte E 9.500,00

ROBSON DA SILVA REIS
Sol/'citante

\/ \
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PREFEITURA MUNICIPAL

Gabinete do Prefeito

Em atengéo a solicitagdo do senhor Robson da Silva Reis, M.D. Presidente da Fundagdo Hospitalar de
Saude Municipal de Ibaiti, visando & contratagiio de empresa especializada para elaborar e aplicar a execugio de
Procedimentos Operacionais Padrdo (POP's), a serem desenvolvidos nos diversos setores do ambiente hospitalar
Fundagdo Hospitalar de Satide Municipal de Ibaiti, exigidos pela Vigilancia Sanitaria e citados na RDC 216 e na RDC
275

Determino:

v" Acolho a presente solicitagdo;

v" Encaminhe-se para o Departamento de Licitagdes, para manifestagdo acerca da contratagdo ora

solicitada;

V' Apos, solicitar da Secretaria Municipal de Satde e do Departamento de Contabilidade expedindo
certiddo de existéncia de dotagdo e saldo orgamentéario para fazer face as despesas nos ternos dos art.
16 ¢ 17 da Lei Complementar n° 101/2000, elaborando, quando for o caso, o impacto orgamentario

financeiro;
V' Apbs, a Procuradoria Juridica para viabilidade do pedido e enquadramento na legislagio em vigor;

v" Volte-se para decisao.

Ibaiti, 16 de Dezembro de 2019.

refeito Municipal

Rua Francisco de Oliveira n° 693 - CEP 84.900-000 - IBAITI
Fone: (43) 3546-7700 - www.ibaiti.pr.gov.br - e-mail: fundacaohospitalar@ibaiti.pr.gov.br
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Departamento de Licitagdes e Contratos

Pelo presente expediente, em cumprimento ao despacho do Excelentissimo Senhor Prefeito,
informamos a inexisténcia de processo licitatério vigente que disciplina a CONTRATACAO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA PARA ELABORAR E APLICAR A EXECUGAO DE PROCEDIMENTOS OPERACIONAIS PADRAO
(POP's), A SEREM DESENVOLVIDOS NOS DIVERSOS SETORES DO AMBIENTE HOSPITALAR FUNDACAO
HOSPITALAR DE SAUDE MUNICIPAL DE IBAITI, EXIGIDOS PELA VIGILANCIA SANITARIA E CITADOS NA RDC
216 E NARDC 275.

Informamos ainda que, de acordo com o referido objeto, e, diante da necessidade ora solicitada,

acreditamos que sua aquisicdo possa ser efetuada através de Processo de Dispensa de Licitacdo;

justificando e comprovando sua necessidade, amparado pelo inciso Il do art. 24 da Lei n2 8.666/93, nestes

termos:

Art. 24. E dispensdvel a licitacdo:

II - para outros servicos e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto
na alinea "a’, do inciso II do artigo anterior e para alienagées, nos casos previstos
nesta Lei, desde que nao se refiram a parcelas de um mesmo servigo, compra ou

alienacao de maior vulto que possa ser realizada de uma s6 vez;

Sendo assim, o art. 24 da Lei n? 8.666/93 regulamenta as dispensas de licitagdes em compras
publicas, porém, primeiramente se faz necessario a emissio de Parecer Juridico Prévio em face aos

processos de dispensa e/ou inexigibilidade.

Sem mais para 0 momento, aguardamos manifestacdo.

Ibaiti, 16 de Dezembro de 2019.

Bruno Otdvio dos @s Machado Rodrigues

Diretor do Departamento de Licitagdes e Contratos
Portaria n? 1655, de 11/06/2019

Rua Francisco de Oliveira n° 693 - CEP 84.900-000 - IBAITI
Fone: (43) 3546-7700 - www.ibaiti.pr.gov.br - e-mail: fundacaohospitalar@ibaiti.pr.gov.br
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Declaragcdo de Adequagio Orcamentaria

Processo Administrativo n% 178/2019
Objeto: CONTRATACAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA ELABORAR E APLICAR A EXECUCAO
DE PROCEDIMENTOS OPERACIONAIS PADRAO (POP's), A SEREM DESENVOLVIDOS NOS DIVERSOS
SETORES DO AMBIENTE HOSPITALAR FUNDACAO HOSPITALAR DE SAUDE MUNICIPAL DE IBAITI,
EXIGIDOS PELA VIGILANCIA SANITARIA E CITADOS NA RDC 216 E NA RDC 275.

Eu, ROBSON DA SILVA REIS, Presidente da Fundacdo Hospitalar de Satide Municipal de Ibaiti, no uso de

minhas atribui¢des legais e em cumprimento ao contido no art. 167, inc. I e II, da Constituigdo Federal, no
art. 37, inc. IV, da Lei complementar n. 101/2000, e no art. 72, caput, § 2% inc. [l e § 92 no art. 14, no art. 38 e
no art. 55, inc. V, todos da Lei n° 8.666/1993, que exigem que nos procedimentos licitatorios referentes a
obras, servigos e compras, assim como os procedimentos de contratacao direta por meio de dispensa e de
inexigibilidade de licitagao, somente poderdo ser iniciados quando houve previsio de recursos
orgamentarios que assegurem o pagamento das obrigacdes decorrentes, DECLARO existir disponibilidade
oramentaria para atender ao presente objeto, cujo gasto estima-se no valor de R$ 9.500,00 (Nove Mil e

Quinhentos Reais) a ser empenhado, conforme quadro abaixo:

Dotagdes

|Conta da (Funcional programética ' Fonte de |Natureza da Grupo da fonte
|despesa . - ~ recurso |despesa - |

sp

2019 100 05.001.10.122.0017.2001 303 3.3.90.39.00.00 Do Exercicio

A referida despesa esta adequada a Lei Federal n® 8.666/1993 e ao Orgamento-Programa do Exercicio
de 2019, estd incluida no Plano Plurianual 2018/2021, na Lei de Diretrizes Or¢amentarias e na Lei

Orgamentdria Anual do corrente ano.

Ibaiti, 17 de Dezembri e 2019.

\

Robso v\ Silva Reis 1 iIte Miguel Carneiro
Presidente da Fundagao Hospitalar de
Saude Mup icipal de Ibaiti R N*¢ 033319/0-9

Portaria n®? 1577, de 10 de abril de 2019 Portaria n® 490, de 01/03/2000

N

Rua Francisco de Oliveira n° 693 - CEP 84.900-000 - IBAITI
Fone: (43) 3546-7700 - www.ibaiti.pr.gov.br - e-mail: fundacaohospitalar@ibaiti.pr.gov.br
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PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO DE IBAITI

PARECER JURIDICO REFERENCIAL N° 001 / 2019
CONSULENTE: DEPARTAMENTO DE LICITAGOES E CONTRATOS.

ASSUNTO: DISPENSA DE LICITAGAO
* Em razé&o do valor (incisos | e Il do art. 24, da Lei 8.666/93).

CONSULTA JURIDICA:

EMENTA: DIREITO ADMINISTRATIVO. LICITACAO. CONTRATO ADMINISTRATIVO. DISPENSA DE
LICITACAO EM RAZAO DO VALOR (INCISOS | E Il DO ART. 24, DA LEI 8.666/93. PARECER JURI-
DICO REFERENCIAL. ANALISE.APROVACAO. DECRETO MUNICIPAL.

| - CONSULTA

O Departamento de Licitagdes e Contratos solicita desta Procuradoria emiss&o de Parecer Juridico Referencial, com fundamento no Decreto
Municipal n. 1924, de 06 de Maio de 2019, , relativamente ao procedimento de dispensa de Licitacdo em razdo do valor (incisos | e Il do art.
24, da Lei 8.666/93.

Il - ANALISE

Preliminarmente, relevante destacar o contetdo do referido decreto, publicado no Diario Oficial do Municipio (DOM), Edigc&o 1415/19, pag. 1,
em 06/05/2019:

Art.1° As minutas de editais de licitagédo e de chamamento publico, bem como as dos instrumentos de contratos, acordos, convénios, parceri-
as, termos de aditamento, ajustes e outros instrumentos congéneres devem ser previamente examinadas e aprovadas pela Procuradoria-
Geral do Municipio, nos termos do paragrafo unico do art 38 da Lei n° 8.666/93 e do art. 35, inciso VI, da Lein. 13.019/201 4.

Paragrafo dnico. Antes do envio do processo para exame da Procuradoria-Geral, o Orgdo Consulente devers elaborar lista de verificag&o do
cumprimento das exigéncias legais aplicaveis ao caso concreto (check-list), a ser juntada aos autos do processo administrativo.

Art.2° E dispensado o envio do processo a Procuradoria-Geral do Municipio se houver parecer juridico referencial exarado por esse 6rgéo,
inclusive com aprovagdo de minuta-padréo, ressalvada a hipotese de consulta acerca de divida juridica especifica, devidamente identificada
e motivada, que n&o seja sanada pelo parecer referencial.

§ 1° O parecer juridico referencial deveré instruir o processo administrativo em quest&o, cabendo ao titular da pasta atestar, no caso concreto,
0 atendimento das exigéncias legais nele previstas.

§2° A elaboragdo do parecer juridico referencial é de competéncia exclusiva da Procuradoria-Geral do Municipio, mediante solicitagdo dos
Orgéos da Administragdo Direta ou dos Entes da Administragédo Indireta do Municipio (Autarquias e Fundagées), devendo ser firm ados pelo
Procurador do Municipio ao qual a consulta foi distribuida, pelo Procurador do Municipio responséavel pelo Setor de Licitagdes, Convénios e
Contratos Administrativos da consulta e ratificados pela Procuradoria-Geral Adjunta de Gestio da Consultoria e pelo Procurador-Geral do
Municipio.

Art.3° Nos procedimentos vinculados & Lei n° 13.019/2014, que regulamenta as parcerias celebradas entre a Administragdo Publica e as
Organizagbes da Sociedade Civil, quanto a emisséo do parecer juridico, aplica-se o disposto nos paragrafos 1° e 2° do Art. 34 do Decreto
Municipal n® 1210/2017.

Art.4° A Procuradoria-Geral do Municipio devera manter controle especifico sobre os pareceres referenciais por ela exarados, utilizando-se de
sistema ou metodologia que permita a célere consulta aos registros dos documentos.

Municipio de Ibaiti
Rua Vereador José de Moura Bueno, 23 - Praga dos Trés Poderes - Centro — CEP 84.900-000 Os atos oficiais publicados sdo assinados digitalmente
Telefone (43)3546-7450 — E-mail: diario@ibaiti.pr.gov.br
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Art.5° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicagdo, revogadas as disposi¢bes em contrario.

Como se vé, o decreto prevé a possibilidade de a Procuradoria-Geral do Municipio emitir parecer que servira de referéncia em futuros proces-
sos administrativos (dai o nome 'Parecer Juridico Referencial'), dispensando-se, assim, o encaminhamento destes a andlise desse 6rgao,
salvo se subsistir duvida de ordem juridica que néo seja sanada por este parecer genérico.

Evidencia-se, assim, a intengdo do administrador de dar celeridade aos processos administrativos, evitando-se a formalizagéo de consultas
juridicas idénticas & Procuradoria-Geral, sobretudo em casos considerados rotineiros e que possam ser respondidas com base em manifesta-
G&o unica e genérica.

Tal disposig&o normativa, a meu ver, encontra fundamento no art. 37, caput, da Constituicdo Federal, segundo o qual a administragao publica
deve obedecer, dentre outros, ao principio da eficiéncia.

O principio da eficiéncia ¢ um dos principios norteadores da administragéo publica anexado aos da legalidade, finalidade, da motivagéo, da
razoabilidade, da proporcionalidade, da moralidade, da ampla defesa, do contraditério, da seguranga juridica e do interesse publico, e foi
incluido no ordenamento juridico brasileiro de forma expressa na Constituicdo Federal, com a promulgagdo da emenda constitucional n. 19,
de 4 de junho de 1998, alterando o art. 37.

O renomado HELY LOPES MEIRELLES" definiu o principio da eficiéncia como “o que se imp&e a todo agente publico de realizar suas atribui-
¢bes com presteza, perfeicdo e rendimento profissional. E o mais moderno principio da fungdo administrativa, que ja ndo se contenta em ser
desempenhada apenas com legalidade, exigindo resultados positivos para o servigo publico e satisfatério atendimento das neces sidades da
comunidade e de seus membros”, acrescentando que “o dever da eficiéncia corresponde ao dever da boa administragao”

Para a professora MARIA SYLVIA ZANELLA DI PIETRO? "o principio apresenta-se sob dois aspectos, podendo tanto ser considerado em
relagdo a forma de atuagéo do agente publico, do qual se espera o melhor desempenho possivel de suas atuagdes e atribuigdes, para lograr
os melhores resultados, como também em relag&o ao modo racional de se organizar, estruturar, disciplinar a administragéo publica, e também
com o intuito de alcance de resultados na prestagéo do servigo publico”.

Vale ressaltar que o principio da eficiéncia deve estar submetido ao principio da legalidade, pois nunca se podera justificar a atuagdo adminis-
trativa contraria ao ordenamento juridico, por mais eficiente que seja, na medida em que ambos os principios devem atuar de maneira conjun-
ta e ndo sobrepostas.

2.

Superada essa questdo preliminar, passo a analise do mérito da consulta.

21,

A Constituicdo, em seu art. 37, XXI, determina que a aquisicdo de bens e servigos por parte dos entes publicos se dara por intermédio de
regular licitagéo publica, que garanta a igualdade de condigées competitividade entre os licitantes (Isonomia). O referido dispositivo constitu-
cional trata regra do dever geral de licitar.

Como dito, portanto, a regra para aquisi¢des, contratagdes e concessdes na Administragdo Publica & a LICITACAO.

Todavia, 0 mesmo dispositivo constitucional retromencionado que traz a regra da obrigatoriedade da licitag&o, o excepciona com a expressio
"ressalvados os casos especificados na legislagéo".

A principio, essa ressalva foi interpretada como sendo a DISPENSA e a INEXIGIBILIDADE.
A regulamentacé&o exigida pela Constituigao veio pela Lei Federal n°. 8.666 de 1993.

ALein°. 8.666 de 1993 traz nos incisos de seu art. 24 elenco taxativo de casos de dispensa de licitagdo, atualmente classificados pela doutri-
na como Contratagéo Direta os seguintes institutos: Dispensa de Licitagao, Licitagdo Dispensada, Inexigibilidade e — Vedagao.

No caso especifico da Consulta, este parecer vai ater-se tdo somente na hipotese de Dispensa de Licitagdo para os casos de compras e
servigos de baixo valor, encontrando respaldo legal nos incisos | e Il do art. 24, da Lei 8.666/93, valendo frisar que em todas as situagoes
elencadas no art. 24, da Lei 8.666/93, a realizagio do processo licitatério € viavel, mas se mostra inconveniente aos interesses publicos, seja
porque os custos do certame superariam os gastos com a contratagéo, seja por questdes de emergeéncia, dentre outras razdes tdpicas.

Vejamos:
(...) Lei 8.666/93

“Art. 24. E dispensavel a licitacgo:
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| - para obras e servigos de engenharia de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto na alinea "a", do inciso | do artigo anterior, desde
que n&o se refiram a parcelas de uma mesma obra ou servigo ou ainda para obras e servicos da mesma natureza e no mesmo local que
possam ser realizadas conjunta e concomitantemente;

Il - para outros servicos e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto na alinea "a", do inciso Il do artigo anterior e para alie-
nagdes, nos casos previstos nesta Lei, desde que n&o se refiram a parcelas de um mesmo servigo, compra ou alienagdo de maior vulto que
possa ser realizada de uma s6 vez;

Com efeito, no caso de Licitagdes Dispensaveis — baseado em pequeno valor (art. 24, incisos | e Il, o legislador, com o intuito de evitar a
onerosidade que decorre de todo o procedimento licitatério, optou em elencar estes casos como dispensa de licitagdo, tendo em visto o valor
do contrato ser infimo, tomando por fundamento o principio da economicidade.

Pode-se observar que ha um desequilibrio no que diz respeito ao custo/beneficio, nas hipdteses em que se verifica a superioridade de custo
do certame em relag@o ao beneficio que se extrairia, conforme elucida Justen Filho (2010. P. 302):

A pequena relevancia econdmica da contratagédo ndo justifica gastos com uma licitagdo comum. A distingéo legislativa entre con corréncia,
tomada de precos e convite se filia ndo s6 & dimensao econdmica do contrato. A lei determinou que as formalidades prévias deverdo ser
proporcionais as peculiaridades do interesse e da necessidade publica. Por isso, tanto mais simples serdo as formalidades e mais répido o
procedimento licitatorio, quanto menor for o valor a ser despendido pela Administragao Publica.”

Sobre esses dois casos, Di Pietro (2014, p.398) elucida o seguinte:

(...) € dispensavel a licitagdo para obras e servicos de engenharia de valor até 10% do limite previsto na alinea a, do inciso | do art. 23, desde
que n&o se refiram a parcelas de uma mesma obra ou servigos ou ainda de obras e servicos da mesma natureza e no mesmo local que pos-
sam ser realizados conjunta ou concomitantemente (art. 24, com redagéo dada pela Lei 9.648/98; para outros servigos e compras de valor até
10% do limite previsto na aliena a, do inciso Il, do artigo 23, e para alienagdes, nos casos previstos na Lei (art. 17), desde que n&o se refiram
a parcelas de um mesmo servicos, compra ou alienagao de maior vulto que possa ser de uma vez sé (inciso I, alterado pela Lei 9.648/98.

Hely Lopes Meirelles ensina que a licitagao dispensada: "é aquela que a prépria lei declarou-a como tal”.

José Santos Carvalho Filho acrescenta que esta se caracteriza pela circunstancia de que, em tese, poderia o procedimento ser realizado,
mas que, pela particularidade do caso, decidiu o legislador n&o torné-lo obrigatdrio.

Por fim, Justen Filho (2010, p. 302) aduz que “nédo se admite o parcelamento de contratagbes que possam ser realizadas conjunta ou conco-
mitantemente (...).

Cabe aqui frisar que ha certa discricionariedade do agente administrativo, ja que a licitagio no ¢ proibida. Entretanto, este deve levar em
conta que a realizagéo do certame deve também ser vantajosa para a Administragdo e respeitar o principio da economicidade.

Assim, tem-se que o procedimento de dispensa busca o atendimento aos principios da duragéo razoavel do processo, da celeridade, e da
economia processual, conceituados no art. 5°, LXXVIIl, da Constituigdo Federal e no art. 14 do Decreto-Lei 200/1967, respectivamente.

Cumpre, por fim, ressaltar que, a contratagéo direta n&o possibilita a Administragdo Publica o uso de critérios arbitrarios e sem fundamenta-
¢éo legal. Mesmo nos casos de inexigibilidade e dispensa de licitagdo, devem ser cumpridos os mesmos requisitos adotados pelo processo
licitatorio, tais como instauragdo de processo administrativo — que possibilite 0 controle interno, judicial e social — e a aplicagdo dos principios
da Moralidade e da Supremacia do Interesse Publico.

lll - CONCLUSAO

Posto isso, cumpridas as exigéncias retronominadas, é possivel a contratagao por Dispensa de Licitagdo em Fungao do Valor com fundamen-
to nos incisos | e Il do art. 24 da Lei 8.666/93, havendo necessidade de processo administrativo, nos termos do 26 e 38 da Lei 8.666/93 (por
analogia), havendo Decis6es do TCE/PR sobre a obrigatoriedade de Processo formal nos casos de dispensa e inexigibilidade: -Processo n°
138272/06, Acordao 257/2009 da Primeira Camara, de 10/02/2009, -Processo n° 157726/07, Acdrdao 245/2009 da Primeira Camara, de
10/02/2009, -Processo n° 13394-4/08, Acoérdao n° 237/09 — Pleno -Instrugdo Normativa n° 33/2009-TCE/PR.

Vale lembrar ainda que, apesar de ocorrer apenas na fase interna, o referido processo administrativo devera conter:

- justificativa de necessidade da aquisigdo/contratagéo
- motivagéo do afastamento da licitagéo

- raz&o da escolha do fornecedor ou executante

- justificativa do prego

- qualificagdo do contratado

- ratificagcdo da autoridade superior

- publicag&o em ¢rgéo oficial de imprensa

ANANENENENENEN
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Sem esquecer a obediéncia aos principios gerais da licitagio e a outros, peculiares a sistematica da dispensa e da inexigibilidade.

Deve conter no Processo de Dispensa ou inexigibilidade, os seguintes documentos basicos:

v —manifestagdo da autoridade competente para solicitar a compra ou contratagéo;

V' —=no minimo trés propostas de pregos, por escrito (pode ser email);

v’ —parecer contabil, informando a existéncia de dotag&o orcamentaria;

V' —parecer juridico no caso especifico da consulta (art. 24, | e I, da Lei n°® 8.666/1993), quando demandar analise de termo, contrato,
edital ou outro documento relacionado no art. 38 paragrafo unico, da Lei n. 8.666/1993, ou quando houver davida juridica especifi-
camente formulada;

v —ratificagdo da autoridade (autorizagdo para adquirir/contratar);

v —contrato dos servigos ou autorizagdo de compra;

v' —comprovante de publicagéo do extrato;

v" Obs. Os documentos deveré&o estar juntos, em processo com capa e indicagées (autuagao, etc;

v Observar a NOTA TECNICA n° 01/2018 — CGF/TCE-PR, entendendo que as disposi¢des do artigo 23 da Lei 8.666/93 sdo vinculan-

tes para todas as esferas da Federacéo, e que os valores fixados pelo Decreto Federal n°® 9.412, de 18 de junho de 2018, se apli-
cam, desde a sua entrada em vigéncia (19/07/2018), a toda Administragéo Publica municipal e estadual. Desse modo, nos termos
do art. 1° do Decreto Federal n® 9.412, de 18 de junho de 2018, os valores estabelecidos nos incisos | e Il do caput do art. 23 da Lei
n° 8.666, de 21 de junho de 1993, foram atualizados nos seguintes patamares: \

| - para obras e servigos de engenharia:

a) na modalidade convite - até R$ 330.000,00 (trezentos e trinta mil reais);

b) na modalidade tomada de pregos - até R$ 3.300.000,00 (trés milhdes e trezentos mil reais); e
¢) na modalidade concorréncia - acima de R$ 3.300.000,00 (trés milhdes e trezentos mil reais): e
Il - para compras e servigos ndo incluidos no inciso I:

a) na modalidade convite - até R$ 176.000,00 (cento e setenta e seis mil reais);

b) na modalidade tomada de pregos - até R$ 1.430.000,00 (um milh&o, quatrocentos e trinta mil

reais); e

¢) na modalidade concorréncia - acima de R$ 1.430.000,00 (um milh&o, quatrocentos e trinta mil
reais).

Por conseguinte, também foram alterados os seguintes valores de referéncia:

* Para pequenas[1] compras de pronto pagamento, assim entendidas aquelas de valor ndo superior a 5% (cinco por cento) do limite
estabelecido no art. 23, inciso Il, alinea "a" da referida Lei, feitas em regime de adiantamento, o limite maximo passa para R$
8.800,00 (oito mil e oitocentos reais);

* Para as disposig0es do art. 24[2], os valores dispensaveis da licitagao foram atualizados nos seguintes patamares:

* obras e servigos de engenharia de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto na alinea "a", do inciso | do art. 23, fo-
ram alterados para R$ 33.000,00 (trinta e trés mil reais), desde que nao se refiram a parcelas de uma mesma obra ou ser-
vigo ou ainda para obras e servigos da mesma natureza e no mesmo local que possam ser realizadas conjunta e concomi-
tantemente;

* outros servicos e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto na alinea "a", do inciso Il do art. 23, foram al-
terados para R$ 17.600,00 (dezessete mil e seiscentos reais), desde que nao se refiram a parcelas de um mesmo servigo,
compra ou alienagdo de maior vulto que possa ser realizada de uma s6 vez.

* Para as licitagdes ou conjunto delas, que requererem a realizagéo prévia de audiéncias publicas, conforme previsto no artigo 39(3)
da Lei 8.666/93, os valores minimos passam para R$ 330.000.000,00 (trezentos e trinta milhdes de reais)

Ante o exposto, concluo que uma vez observados os preceitos legais acima relatados, bem como todas as recomendagdes quanto a formali-
zagdo do processo administrativo de Dispensa de Licitagdo para os casos especificos da consulta (art. 24, | e I, da Lei n° 8.666/1993 —
contratagdes de pequeno valor), por tratar-se de contratagdes de baixo valor pecuniario, sendo um processo simplorio, pois ndo se reveste
com os mesmos atos e documentos que sdo inerentes ao procedimento licitatério comum, entendemos que o Departamento de Licitagées e
Contratos podera se utilizar-se deste "Parecer Juridico Referencial em futuros processos administrativos (dai o nome 'Parecer Juridico Refe-
rencial'), dispensando-se, assim, o encaminhamento destes a analise desse 6rgao, salvo se subsistir duvida de ordem juridica que
nao seja sanada por este parecer genérico.
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O parecer juridico referencial devera instruir todos os processos administrativos em questédo, cabendo ao titular da pasta atestar, no caso
concreto, o atendimento das exigéncias legais nele previstas.

Ressalto que em casos de contratagdes de pequeno valor com fundamento no art. 24, | ou Il, da lei n. 8.666/93, que houver necessidade de
analise de minuta de contrato n&o padronizada, ou haja, o administrador, suscitado duvida juridica sobre tal contratagéo, sera obrigatéria a
manifestagéo juridica da Procuradoria Geral do Municipio.

A ratificagéo do Procurador Geral do Municipio, nos termos do art. 2°, § 2°, do referido Decreto Municipal.

Ibaiti (PR), 16 de Outubro de 2019.

VALDEMIR BRAZ BUENO
Procurador Municipal

Portaria n. 675/2001, de 01.02.2001
OAB/PR 15.222

ANDREIA CRISTINA GENTILE BUZIQUIA
Assessora Juridica - OAB/PR n°® 75.358
Portaria n° 049, de 21/03/2017

Ratifico.

JUVENTINO ANTONIO DE MOURA SANTANA
Procurador Geral

Portaria n. 002, de 02/01/2017

OAB-PR 37.806
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PREFEITURA MUNICIPAL

Secretaria de Administracdo

ATESTADO DE ATENDIMENTO AS EXIGENCIAS LEGAIS CONTIDAS NO
PARECER JURIDICO REFERENCIAL N. 001/2019

DISPENSA DE LICITAGAO EM FUNGAO DO VALOR
(Contratagéo direta - fundamento nos incisos | e Il do art. 24 da Lei n° 8.666/1993.

Processo Licitatorio n.° 032/2019

PAD n° 178/2019

Atesto para os devidos fins e especificamente para instrugcdo do processo
administrativo em destaque, que verifiquei e atendi minuciosamente a todas as
exigéncias legais previstas no Parecer Juridico Referencial n.° 001/2019, de
16/10/2019, publicado no Diario Oficial do Municipio de Ibaiti (D.O.M.), Edicao
1.528, pag. 4/8, de 16 de Outubro de 2019, para a aquisicdo contida no

processo de dispensa de licitagdo em destaque.
E para que surta os efeitos legais, firmo o presente.

Ibaiti (PR), 17 de Dezembro de 2019.

Bruno Otavio dx/os Santgs Machado Rodrigues

Diretor do Departamento de tagcdes e Contratos
Portaria n.® 1.655, de 11/06 9.

Observagéo:

Pareceres técnicos ou juridicos sobre a dispensa em fungao do valor s3o necessarios
quando houver minuta de contrato ndo padronizada ou haja, o administrador,
suscitado duvida juridica sobre tal contratacao.
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JINSTRUMENTO PARTICULAR DE ALTERACAO CONTRATUAL DE SOCIEDADE
SIMPLES PURA.”

CONSULT MEDICINA E SAUDE S/S

MARCOS ANTONIO ALVAREZ, brasileiro, Casado, médico, inscrito no Conselho
Regional de Medicina sob no 52152, portador da CIRG no 10.613.861 SSP-SP e CPF
n® 047.166.748-00, residente e domiciliado na cidade de Matdo, Estado de S3o
Paulo, na Rua Arthur Dantas, 642 - Park Imperador, CEP 15991-270;

ERIKA FERNANDA GUTIERREZ MORAES, brasileira, casada, enfermeira, inscrita
no Conselho Regional de Enfermagem de S&o Paulo sob o no 29220, portadora da
CIRG n© 7.693.467 - SSP-SP e CPF no 062.849.398-33, residente e domiciliada na
cidade de Matdo, Estado de S3o Paulo, na Rua Arthur Dantas, 642 - Park
Imperador, CEP 15991-270;

MATHEUS ALVAREZ, brasileiro, solteiro, Fisico Médico especialista em fisica de
radiodiagndstico pela Associagao Brasileira de Fisica Médica sob 0 n.° RX 464/1697 ,
portador da CIRG 45.952.418-5, CPF 324.123.908-00, residente na Rua Tulio
Dauto, 142 - Jardim Monte Mor, na cidade de Botucatu SP, CEP 18609-180.

€m sessdo de 22/05/2006, com sede na cidade de Mat&o, Estado de S3o Paulo, na
Rua Sinharinha Frota, 1064 - Centro, CEP 15990-060, inscrita no CNPJ no

00.828.899/0001-35, deliberam de pleno e comum acordo a presente alterag&o
contratual;

CLAUSULA PRIMEIRA

A sociedade passard a girar sob a denominacdo social de: CONSULT

MEDICINA , RADIOMETRIA E QUALIDADE S/S.

CLAUSULA SEGUNDA

O objetivo social da sociedade passa a ser: a atividade médico-hospitalar,
atividades ambulatoriais médicas pediatra, atividades de radiometria e
testes de qualidade em radiologia, tanto na prestacdo de servicos como na
gestdao em saude e servigcos proéprios ou de terceiros, além de consultoria
de radioprotecdo em radiologia e medicina nuclear.
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CLAUSULA TERCEIRA

A socia ERIKA FERNANDA GUTIERREZ MORAES, possuidora de 17.160 quotas
do Capital Social no valor de R$ 17.160,00 (Dezessete mil, cento e sessenta reais),
totalmente integralizadas, cede e transfere por venda, da sequinte forma:

A-) 15.400 quotas, no valor de R$ 15.400,00 (Quinze mil e quatrocentas reais),
para o socio ja qualificado acima MATHEUS ALVAREZ;

B-) 1.760 quotas, no valor de R$ 1.760,00 (Hum mil, setecentos e sessenta Reais),
para a nova socia LUCIANA GOMES PORTASIO, brasileira, solteira, maior, capaz,
nascida em 31/10/1986, Médica , inscrita no Conselho Regional de Medicina sob n.©
156.925-SP, portadora do CIRG sob n.° 47.877.543-SSP/SP e CPF sob n.o
370.128.058-46, residente na Rua Tulio Dauto, 142 - Jardim Monte Mor, na cidade
de Botucatu SP, CEP 18609-180.

CLAUSULA QUARTA

O Sécio MARCOS ANTONIO ALVAREZ, possuidor de 440 quotas do Capital Social
no valor de R$ 440,00 (Quatrocentos e quarenta Reais), totalmente integralizadas,
cede e transfere por venda a totalidade de suas quotas para LUCIANA GOMES
PORTASIO, socia ja qualificada acima, pelo prego certo e ajustado de R$ 440,00
(Quatrocentos e quarenta Reais).

CLAUSULA QUINTA

O capital social, por forca da cessdo e transferéncia das quotas, passa a ser
distribuido em:

MATHEUS ALVAREZ subscreve 19.800 (Dezenove mil e oitocentos) guotas no
valor de R$ 19.800,00 (Dezenove mil e oitocentos reais) totalmente integralizadas
em moeda corrente nacional, equivalente a 90% do capital social;

LUCIANA GOMES PORTASIO subscreve 2.200 (Dois mil e duzentas) quotas no
valor de R$ 2.200,00 (Dois mil e duzentos Reais) totalmente integralizadas em
moeda corrente nacional, equivalente a 10% do capital social;

TOTALIZANDO: ...ciiiiiiiininrinesreenenennnn, 22.000 quotas no valor de R$ 22.000,00.

CLAUSULA SEXTA

A sociedade sera gerida e administrada pelo s6cio MATHEUS ALVAREZ | e a ele
cabera a responsabilidade ou representacao ativa ou passiva da sociedade, judicial e
extrajudicialmente, podendo praticar todos os atos compreendidos no objeto social,
sempre no interesse da sociedade, ficando vedado, entretanto, o uso da denominagao

social ou firma e7 n‘egécios estranhos aos fins sociais.
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Paragrafo Unico.: Nos termos do artigo 1.061 da Lei 10.406/2002, fica permitida a
alteragao de contrato para a nomeagéo de administradores nzo integrantes do quadro
societario, desde que aprovado por dois tergos dos sécios.

CLAUSULA SETIMA

Todas as demais clausulas e condices estabelecidas nos atos constitutivos e

alteragbes posteriores ndo alcancadas pelo presente instrumento, permanecem em
vigor,

E, por estarem assim justos e contratados aceitam, ratificam e outorgam o presente
instrumento particular de alteracdo de sociedade simples limitada, pelo que as
partes firmam-no em 3 (trés) vias, de igual teor, e para um sé efeito, na presenca
de 2 (duas) testemunhas abaixo assinadas.

Matao (SP), 22 de Janeiro de 2.019.
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

Do o DE INSCRICRO COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAQ | DA% DE ASERTURA
00.828.899/0001-3
MA'8rR|Z 9 5 CADASTRAL 14/09/1995

NOME EMPRESARIAL
CONSULT MEDICINA, RADIOMETRIA E QUALIDADE S/S

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
CONSULT MEDICINA, RADIOMETRIA E QUALIDADE DEMAIS

CODIGO E DESCRIGAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
86.30-5-03 - Atividade médica ambulatorial restrita a consultas (Nao dispensada *)

CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS

86.40-2-99 - Atividades de servigos de complementagéo diagnoéstica e terapéutica nao especificadas anteriormente (Nao
dispensada *)

86.30-5-01 - Atividade médica ambulatorial com recursos para realizagéo de procedimentos cirtrgicos (Nio dispensada
86.30-5-02 - Atividade médica ambulatorial com recursos para realizagéo de exames complementares (Nio dispensada *)
86.60-7-00 - Atividades de apoio & gestdo de saude (Nao dispensada *)

'IGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
243-2 - Sociedade Simples Pura

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO

R SINHARINHA FROTA 1064 ol

CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
15.990-060 CENTRO MATAO SP
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE

RADIOMETRIA@CONSULT.MED.BR (16) 9671-0677/ (16) 3382-1448

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

Fekededek

SITUAGAO CADASTRAL DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA 03/11/2005

MOTIVO DE SITUAGCAO CADASTRAL

SITUAGAO ESPECIAL DATA DA SITUAGAO ESPECIAL

kil Fedededdedek ke

(*) A dispensa de alvaras e licengas ¢ direito do empreendedor que atende aos requisitos constantes na Resolugdo CGSIM n° 51, de 11 de
junho de 2019, ou da legislagdo propria encaminhada ao CGSIM pelos entes federativos, ndo tendo a Receita Federal qualquer
responsabilidade quanto as atividades dispensadas.

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n° 1.863, de 27 de dezembro de 2018.
Emitido no dia 16/12/2019 as 16:04:28 (data e hora de Brasilia). Pagina: 1/1
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Estado do Parana
Secretaria de Estado da Fazenda
Receita Estadual do Parana

Certidao Negativa

de Débitos Tributarios e de Divida Ativa Estadual
N° 021202211-08

Certidao fornecida para o CNPJ/MF: 00.828.899/0001-35
Nome: CNPJ NAO CONSTA NO CADASTRO DE CONTRIBUINTES DO ICMS/PR

Ressalvado o direito da Fazenda Publica Estadual inscrever e cobrar débitos ainda nao
registrados ou que venham a ser apurados, certificamos que, verificando os registros da Secretaria de
Estado da Fazenda, constatamos nao existir pendéncias em nome do contribuinte acima identificado,
nesta data.

Obs.: Esta Certiddo engloba todos os estabelecimentos da empresa e refere-se a débitos de
natureza tributaria e n&o tributaria, bem como ao descumprimento de obrigagdes tributarias acessorias.

Valida até 14/04/2020 - Fornecimento Gratuito

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada via Internet
www.fazenda.pr.gov.br

Pagina 1 de 1
Emitido via Internet Publica (16/12/2019 16:06:33)



16/12/2019 Consulta Regularidade do Empregador

Certificado de Regularidade do
FGTS - CRF

Inscrigdo: 00.828.899/0001-35
Razdo Social: CONSULT MEDICINA E SAUDE SS
Endereco: RUA SINHARINHA FROTA 1064 / CENTRO / MATAO / SP / 15990-000

M A Caixa EconOmica Federal, no uso da atribuicdo que Ihe confere o Art. 7, da
Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a empresa
acima identificada encontra-se em situagdo regular perante o Fundo de
Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranga de quaisquer
débitos referentes a contribuigbes e/ou encargos devidos, decorrentes das
obrigagdes com o FGTS.

Validade:04/12/2019 a 02/01/2020

Certificagdo Nimero: 2019120402405592835540
Informagdo obtida em 16/12/2019 16:07:13

Py A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta condicionada
a verificagao de autenticidade no site da Caixa: www.caixa.gov.br

https://consulta-crf.caixa.gov‘br/consultacrf/pages/consuItaEmpregador‘jsf 11



16/12/2019

MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DiVIDA ATIVA
DA UNIAO

Nome: CONSULT MEDICINA, RADIOMETRIA E QUALIDADE S/S
CNPJ: 00.828.899/0001-35

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, ¢ certificado que
nao constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigbes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certidao ¢ valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os érgaos e fundos publicos da administragdo direta a ele vinculados. Refere-se & situagdo do
sujeito passivo no dmbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigées sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo Unico do art. 11 da Lei n° 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagdo desta certidao estd condicionada 3 verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 13:55:49 do dia 25/06/2019 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 22/12/2019.

Cadigo de controle da certiddo: CE4C.ACEB.B9F1.07E7

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.
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CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: CONSULT MEDICINA, RADIOMETRIA E QUALIDADE S/S

(MATRIZ E FILIAIS) CNPJ: 00.828.899/0001-35
Certiddo n°: 192255512/2019
Expedigdo: 16/12/2019, as 16:07:43
Validade: 12/06/2020 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicédo.

Certifica-se Jque CONSULT MEDICINA, RADIOMETRIA E QUALIDADE S/S
(MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n°

00.828.899/0001-35, NAO CONSTA do Banco Nacional de Devedores

Trabalhistas.

Certiddo emitida com base no art. 642-A da Consolidacdo das Leis do

Trabalho, acrescentado pela Lei n° 12.440, de 7 de julho de 2011, e

na Resolucdo Administrativa n°® 1470/2011 do Tribunal Superior do

Trabalho, de 24 de agosto de 2011.

Os dados constantes desta Certidido sido de responsabilidade dos

Tribunais do Trabalho e estdo atualizados até 2 (dois) dias

anteriores & data da sua expedicdo.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacdo

a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitagdo desta certiddo condiciona-se a verificacdo de sua

autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na

Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMAGAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificacdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justica do Trabalho quanto as obrigacdes
estabelecidas em sentenca condenatéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciarios, a honorarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho ou Comissdo de Conciliacdo Prévia.



DECLARAGAO PARA INSCRICAO DE CONTRIBUINTE NO CADASTRO FISCAL

Nome
Endereco
Bairro
Cidade
CNPJ/CPF

Inscr. Estadual
Capital Social
N¢ de Empregados
Tipo ISS '
Quantidade Socios

Processo
Atividade(s)

Observagoes:

ALTERAGAO

 CENTRO
' MATAO

“ISENTO

“Movimento-.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MATAO

15990-240 - RUA ORESTE BOZELLI, 1165 -SP-(16)3383-4077
Inscricdo no CNPJ:  45270188000126

SETOR DE TRIBUTOS MOBILIARIOS

N2 DO CONTRIBUINTE
108296 |

_ DATA DE DEFERIMENTO
S [5072019 | |

CONSULT MEDICINA, RADIOMETRIA E QUALIDADE S/S
RUA SINHARINHA FROTA, 1064
- Estado sP

00.828.899/0001-35

R$ 22.000,00,
3 '

-2

2

4670 /2019 Data Abertura  01/08/1995

ATIVIDADE MEDICO-HOSPITALAR, AMBULATORIAIS MEDICAS PEDIATRA, RADIOMETRIA
E TESTES DE QUALIDADE EM RADIOLOGIA E CONSULTORIA DE RADIOPROTEGAQO EM
RADIOLOGIA E MEDICINA NUCLEAR

VENCTO VISA 19/11/2019

ALVARA DE LICENCA DE LOCALIZACAO E FISCALIZACAO DE FUNCIONAMENTO

N2 DO CONTRIBUINTE [ 708.296 | Exercicio L 2019 ] N¢ Alvara L 1.791 —’

A PREFEITURA MUNICIPAL DE MATAO, PELO SEU DEPARTAMENTO COMPETENTE NO USO DE SUAS
ATRIBUICOES, CONCEDE NA FORMA DA LEGISLACAO MUNICIPAL O PRESENTE ALVARA,
AUTORIZANDO O SEU FUNCIONAMENTO NO LOCAL, COM ATIVIDADE E A FIRMA OU RAZAO SOCIAL A
QUE SE REFERE A PRESENTE DECLARACAO.

MATAO, 24 de Julho de 2019

/
S
- ]
A

Joao Roberto da Silva
Diretor do Departamento de Tributos

Moacir José Bertaci
Assessor Especial

Obs: ESTE ALVARA DEVE SER COLOCADO NO ESTABELECIMENTO EM LUGAR BEM VISIVEL.




Crc 99123 CPF 324.123.908-00
Nome Sécio MATHEUS ALVAREZ
Enderego 18609-180 - RUA TULIO DAUTO, 142
Bairro JD. MONTE MOR

RG 45.952.418-5

Cidade BOTUCATU

Crc 122216 CPF 370.128.058-46

Nome Sécio LUCIANA GOMES PORTASIO
Enderego 18609-180 - RUA TULIO DAUTO, 142
Bairro JD. MONTE MOR

RG 47.877.543

Cidade BOTUCATU




PREFEITURA MUNICIPAL DE MATAO
SECRETARIA DA FAZENDA

15990-240 - RUA ORESTE BOZELLI, 1165 CENTRO MATAO SP

Certiddo Negativa Débitos Mobiliarios
Numero 75915/2019

RESSALVADO o direito da Fazenda Municipal cobrar qualquer divida de responsabilidade
do contribuinte abaixo qualificado, que vier a ser apurada, certifico que ndo constam, até esta data,
nesta divisdo, pendéncias em seu cadastro, relativas aos créditos tributario e fiscal.

Identificagdo —l

CCM 108296
Contribuinte CONSULT MEDICINA, RADIOMETRIA E QUALIDADE S/S
CNPJ / CPF 00.828.899/0001-35
IE/RG ISENTO
Endereco RUA SINHARINHA FROTA, 1064
Bairro CENTRO Cidade: MATAO Estado: SP
Atividade ATIVIDADE MEDICO-HOSPITALAR, AMBULATORIAIS MEDICAS PEDIATRA,

ATENGAO: Esta Certiddo € fornecida gratuitamente tendo validade por 30 dias.
ﬁ

Mat&o, Terga-feira 17 Dezembro 2019
Numero: 75915/2019
Inscrigao: 108296

Tanto a veracidade da informagdo quanto a manutencao da condi¢do de ndo devedor podera ser
verificada na seguinte pagina da Internet:
http://www.matao.sp.gov.br

ATENGAO: Qualquer rasura ou emenda INVALIDARA este documento.
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17/12/2019 Cadastro Impedidos Licitar e Contratar

Consulta de Impedidos de Licitar

Pesquisa Impedidos de Licitar

{Fornecedor
E Tipo documento  CNPJ v Numero documento 00828899000135
i Nome
| Periodo publicacdo : de até
Data de Inicio Impedimento: de até
Data de Fim Impedimento: de até

NENHur ITEM ENCONTRADO PARA 0 CNPJ: 00828899000135!

1”7

https://servicos.tce.pr.gov.br/tcepr/municipal/ail/ConsultarimpedidosWeb.aspx



SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

Departamento de Licitacdo e Contratos

N

o . ge%
IBAITI

Ibaiti — Parand

s e——
19

AUR

-12-

Departamento de licitagdes e contratos

Excelentissimo Senhor Prefeito

Em atencdo as orientagGes contidas no Parecer Juridico Referencial anexo, acerca da contratagdo
ora solicitada, em cumprimento as normas da Lei n@ 8.666/93, solicitamos de Vossa Exceléncia a
Autorizagdo para realizagdo de Dispensa a Licitagdo para CONTRATAGCAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA
PARA ELABORAR E APLICAR A EXECUCAO DE PROCEDIMENTOS OPERACIONAIS PADRAO (POP's), A
SEREM DESENVOLVIDOS NOS DIVERSOS SETORES DO AMBIENTE HOSPITALAR FUNDAGAO HOSPITALAR
DE SAUDE MUNICIPAL DE IBAITI, EXIGIDOS PELA VIGILANCIA SANITARIA E CITADOS NA RDC 216 E NA
RDC 275, com o critério de julgamento de Dispensa Por item, conforme as denominagdes e especificacdes

dispostas na solicitacdo.

Sem mais para 0 momento, aguardamos manifestaco.

Ibaiti, 17 de Dezembro de 2019.

Bruno Otavio doséanios Machado Rodrigues

Diretor do Departamento de Licitagdes e Contratos
Portaria n? 1655, de 11/06/2019

Rua Francisco de Oliveira n° 693 - CEP 84.900-000 - IBAITI
Fone: (43) 3546-7700 - www.ibaiti.pr.gov.br - e-mail: fundacaohospitalar@ibaiti.pr.gov.br




SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

Departamento de Licitacdo e Contratos

BAITI Ibaiti — Parand

et e
PREFEITUF IPAL

Gabinete do Prefeito

Em atengdo as informagdes do Departamento de Licitagdo, Dep. de Contabilidade e a orientagdo
da Procuradoria Juridica, AUTORIZO a realizacdo de DISPENSA DE LICITACAO, com o objeto de
CONTRATACAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA ELABORAR E APLICAR A
EXECUCAO DE PROCEDIMENTOS OPERACIONAIS PADRAO (POP's), A SEREM
DESENVOLVIDOS NOS DIVERSOS SETORES DO AMBIENTE HOSPITALAR FUNDACAO
HOSPITALAR DE SAUDE MUNICIPAL DE IBAITI, EXIGIDO PELA VIGILANCIA SANITARIA
E CITADO NA RDC 216 E NA RDC 275, com o critério de julgamento de Dispensa Por Item, nas

mesmas condi¢des e quantitativo dispostos na solicita¢do Inicial.

Intime-se o Setor de Licitagdo para providéncias

Cumpra-se.

Rua Francisco de Oliveira n° 693 - CEP 84.900-000 - IBAITI
Fone: (43) 3546-7700 - www.ibaiti.pr.gov.br - e-mail: fundacaohospitalar@ibaiti.pr.gov.br




Fundo Municipal de Saude - 2019
Relagao de Participantes
Processo dispensa 32/2019

Pagina:t
Codigo CNPJCPF Fornecedor Status
alei complementar n°123/2006 L o - "
00.828,899/0001-35 CONSULT MEDICINA E SAUDE S/S - ME Habilitado

Qtde de fornecedores: 001

Qtde total de fornecedores: 001

Emitido por: SIDINEI BRAZ GOULART , na vers&o: 5523 u

17/12/2019 14:51:15
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SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

Departamento de Licitagdao e Contratos

‘ i% " ,
BAITI Ibaiti — Parana
HEFERERER |

IBAITI
-1 -

PRE RAMUNICIPAL

Comissao Permanente de Licitagdes

Termo de Justificativa — Dispensa de Licitagdo

Processo Licitatdrio: Processo dispensa N2. 032/2019

Processo Administrativo: n2 178/2019

Ementa: CONTRATAGAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA ELABORAR E APLICAR A EXECUCAO DE
PROCEDIMENTOS OPERACIONAIS PADRAO (POP's), A SEREM DESENVOLVIDOS NOS DIVERSOS SETORES DO
AMBIENTE HOSPITALAR FUNDAGCAO HOSPITALAR DE SAUDE MUNICIPAL DE IBAITI, EXIGIDO PELA
VIGILANCIA SANITARIA E CITADO NA RDC 216 E NA RDC 275

Base Legal: Artigos 23, inciso Il, alinea “a”, e 24, §1°, da Lei n2. 8.666/93, de 21.06.93.
Empresa: CONSULT MEDICINA E SAUDE S/S - ME , inscrita no CNPJ n2 00.828.899/0001-35.

O Fundo Municipal de Saude de Ibaiti, Estado do Parand, Pessoa Juridica de Direito Publico Interno,
inscrito no CNPJ/MF sob n2 09.421.426/0001-93, Inscricdo Estadual Isento, com sede a Rua Francisco de
Oliveira, 693, Centro, na cidade de Ibaiti — Parand, representado por seu Gestor, o Senhor Wilha Galdino
Alves, necessita da CONTRATACAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA ELABORAR E APLICAR A EXECUGCAO
DE PROCEDIMENTOS OPERACIONAIS PADRAO (POP's), A SEREM DESENVOLVIDOS NOS DIVERSOS
SETORES DO AMBIENTE HOSPITALAR FUNDAGAO HOSPITALAR DE SAUDE MUNICIPAL DE IBAITI, EXIGIDO
PELA VIGILANCIA SANITARIA E CITADO NA RDC 216 E NA RDC 275, SENDO ELES:

1) FARMACIA;

2) ENFERMEIRA;

3) PRONTO-SOCORRO;

4) COPA;

5) COZINHA;

6) LAVANDERIA;

7) LIMPEZA;

8) CENTRO CIRURGICO;

9) CENTRAL DE MATERIAL E ESTERILIZACAO - CME;

10) RECEPCAO;

11) SALA DE GESSO;

12) RAIO-X;

13) OBSTETRICIA (PRE-PARTO, PARTO E POS-PARTO);

14) LABORATORIO;

Rua Francisco de Oliveira n° 693 - CEP 84.900-000 - IBAITI
Fone: (43) 3546-7700 - www.ibaiti.pr.gov.br - e-mail: fundacaohospitalar@ibaiti.pr.gov.br




SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

Departamento de Licitacao e Contratos

|A|T| Ibaiti — Parana

PREFEITURAMUNICIPAL

15) LIXO;
16) BERCARIO.

‘Nomeidoservico s .o iait et Quants

1 PRESTAGAO DE SERVIGOS ELABORAR E APLICAR A EXECUGAO DE|1,00 SERV. [9.500,00  [9.500,00
PROCEDIMENTOS OPERACIONAIS PADRAO (POP's), A SEREM
DESENVOLVIDOS NOS DIVERSOS SETORES DO AMBIENTE
HOSPITALAR FUNDACAO HOSPITALAR DE SAUDE MUNICIPAL DE
IBAITI, SENDO ELES:

1) FARMACIA;

2) ENFERMEIRA;

3) PRONTO-SOCORRO;

4) COPA:;

5) COZINHA:

6) LAVANDERIA;

7)LIMPEZA;

8) CENTRO CIRURGICO; )

9) CENTRAL DE MATERIAL E ESTERILIZAGAO - CME;

10) RECEPGAO:

11) SALA DE GESSO;

12) RAIO-X;

13) OBSTETRICIA (PRE-PARTO, PARTO E POS-PARTO);

14) LABORATORIO:

15) LIXO;

16) BERCARIO.

TOTAL 9.500,00
Ha a informagdo de dotagdo orgamentdria e disponibilidade financeira para o ano corrente,

conforme consta no processo, para realizar a presente contratagdo.

O menor valor proposto tem seu total estipulado em RS 9.500,00 (Nove Mil e Quinhentos Reais),
ofertado pela empresa CONSULT MEDICINA E SAUDE S/S - ME, pessoa juridica de direito privado, inscrita
no CNPJ 00.828.899/0001-35, sediada na RUA SINHARINHA FROTA, 1064 - CEP: 15990060 - BAIRRO:
CENTRO CIDADE/UF: Mat3o/SP.

O valor proposto no orgamento enquadra-se no disposto no art. 23, inciso |l, alinea “a” e no art. 24,
inc. Il, da Lei n?. 8.666/93, mencionando a dispensa de licitagdo para contratacdo de servicos e compras,
com pequena relevancia econémica, diante da onerosidade de uma licitagéo.

Destaca-se que a alinea “a” do art. 24, inc. Il, da Lei n2. 8.666, de 21 de junho de 1993, foi alterado

pelo Decreto 9.412/2018, publicado no DOU de 19/06/2018, que corrigiu os valores nos seguintes termos:

Art. 1° Os valores estabelecidos nos incisos I e I do caput do art. 23 da Lei n°® 8.666,
de 21 de junho de 1993, ficam atualizados nos seguintes termos:

(...)
II - para compras e servigos nao incluidos no inciso I:
a) na modalidade convite - até R$ 176.000,00 (cento e setenta e seis mil reais);

Desta forma passou-se a vigorar que é DISPENSAVEL a licitagdo quando o valor para compras for de

até 10% (dez por cento) do valor estipulado no art. 23, Il, “a”, RS 176.000,00 (cento e setenta e seis mil

reais), ou seja, o valor maximo de RS 17.600,00 (dezessete mil e seiscentos reais).

Art. 24. E dispensavel a licitacdo:

Rua Francisco de Oliveira n° 693 - CEP 84.900-000 - IBAITI
Fone: (43) 3546-7700 - www.ibaiti.pr.gov.br - e-mail: fundacaohospitalar@ibaiti.pr.gov.br
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()
II'- para outros servigos e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto

“« o »

na alinea “a”, do inciso II do artigo anterior e para alienagées, nos casos previstos
nesta Lei, desde que ndo se refiram a parcelas de um mesmo servigo, compra ou
alienagao de maior vulto que possa ser realizada de uma sé vez;

Nota-se que o valor da contratacdo esta dentro do limite previsto em lei, com isto, objetivamos
atender aos principios da legalidade, economicidade e celeridade, realizando a presente contratacao.

Nas palavras do doutor Margal Justen Filho (2004, p. 236),

“A pequena relevancia economica da contratacdo nao justifica gastos com uma
licitagao comum. A distingao legislativa entre concorréncia, tomada de precos e
convite se filia nao sé a dimensao economica do contrato. A lei determinou que as
formalidades prévias deverao ser proporcionais as peculiaridades do interesse e da
necessidade publica. Por isso, tanto mais simples serdo as formalidades e mais
rapido o procedimento licitatorio, quanto menor for o valor a ser despendido pela
Administragao Publica.”

A empresa a ser contratada com o menor valor, encontra-se apta para a prestagdo dos servicos a
serem contratados, considerando as certidGes negativas apensadas:

1) Prova de inscrigdo no CNPJ com atividade pertinente ao certame;

2) Contrato Social ou Certificado de microempreendedor individual

3) Certiddo de Tributos Federais;

4) Certiddo de Tributos Estaduais;

5) Certiddo de Tributos Municipais;

6) Certiddo do FGTS;

7) Certiddo Trabalhista;

8) Consulta de Impedidos de Licitar — TCE-Pr

9) Cadastro de Empresas Inidéneas e Suspensas — CEIS - Ministério da Transparéncia e Controladoria-Geral da
Unido

Assim, com fundamento nos artigos supracitados da Lei n?. 8.666/93 e na necessidade da

contrata¢do tendo em vista que o POP (Procedimento Operacional Padrdo) é um documento obrigatdrio,

O exigido pela Vigilancia Sanitdria e citado na RDC 216 e na RDC 275, o qual deve trazer instrucGes

sequenciais para a execugdo de tarefas que devem ser realizadas no dia a dia, atividades rotineiras tais
como a manipulagdo de alimentos, a higienizagdo de equipamentos, instalagdes, méveis e utensilios,
dentre outras, apresentamos a justificativa para ratificagdo e demais consideracdes que por ventura se
fizerem necessdrias.

Ibaiti-PR, 17 de dezembrg_ de 2019.

A
Angélica¥Pricila da Silva ‘

idente da Comissdo Permanente de Licitacio
o(tarian? 1744/2019, de 05.08.2019

Ma F B Josiana dos Santos
Secretario da ComissaofPermanente de Licitacio Membro da Comissdo Permanente de Licitacio
Portarian 05.08.2019 Portarian®1744/2019, de 05.08.2019

Rua Francisco de Oliveira n° 693 - CEP 84.900-000 - IBAITI
Fone: (43) 3546-7700 - www.ibaiti.pr.gov.br - e-mail: fundacaohospitalar@ibaiti.pr.gov.br
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TERMO DE RATIFICACAOQO

Dispensa de Licitagdao n° 032/2019
Processo Administrativo n° 178/2019

Objeto: CONTRATACAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA ELABORAR E APLICAR A
EXECUCAO DE PROCEDIMENTOS OPERACIONAIS PADRAO (POPs), A SEREM
DESENVOLVIDOS NOS DIVERSOS SETORES DO AMBIENTE HOSPITALAR FUNDAGCAO
HOSPITALAR DE SAUDE MUNICIPAL DE IBAITI, EXIGIDO PELA VIGILANCIA SANITARIA E
CITADO NA RDC 216 E NA RDC 275, SENDO ELES:

1) FARMACIA;

2) ENFERMEIRA;

3) PRONTO-SOCORRO;

PN 4) COPA;

5) COZINHA;
6) LAVANDERIA;

7) LIMPEZA;

8) CENTRO CIRURGICO:;

9) CENTRAL DE MATERIAL E ESTERILIZACAO - CME;
10) RECEPCAO;

11) SALA DE GESSO;

12) RAIO-X;

13) OBSTETRICIA (PRE-PARTO, PARTO E POS-PARTO);
14) LABORATORIO;

15) LIXO;

16) BERCARIO.

Pelo presente Termo de Ratificagio, tendo recebido nesta data, parecer técnico da Comissdo
Permanente de Licitagdo, designada através de Portaria n® 1744/2019 e do reconhecimento da presenca de
requisitos exigidos pelo art. 24, inc. Il da Lei n® 8.666/93, RATIFICO a referida Dispensa de Licitagdo bem

como encaminho o presente processo para o Departamento Competente para as devidas providéncias quanto

a aquisi¢do do objeto em epigrafe.

Ibaiti, 17 de Dezembro de 2019.

ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO
Prefeito Municipal
Contratante

ROBSON DA SILVA REIS
Presidende da Fundagdo Hospitalar de Satide Municipal de Ibaiti
Portaria n® 1577, de 10 de abril de 2019

Rua Francisco de Oliveira n° 693 - CEP 84.900-000 - IBAITI
Fone: (43) 3546-7700 - www.ibaiti.pr.gov.br - e-mail: fundacaochospitalar@ibaiti.pr.gov.br



SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

Departamento de Licitagao e Contratos

ol
iB i ITI Ibaiti — Parana

EXTRATO DO ATO DISPENSA DE LICITAGAO N.2 032/2019

Contratante: Fundo Municipal de Saude de Ibaiti.

Contratado: CONSULT MEDICINA E SAUDE S/S - ME, inscrita no CNPJ n2 00.828.899/0001-35

Objeto: CONTRATACAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA ELABORAR E APLICAR A EXECUCAO DE
PROCEDIMENTOS OPERACIONAIS PADRAO (POP's), A SEREM DESENVOLVIDOS NOS DIVERSOS SETORES DO
AMBIENTE HOSPITALAR FUNDACAO HOSPITALAR DE SAUDE MUNICIPAL DE IBAITI, EXIGIDO PELA
VIGILANCIA SANITARIA E CITADO NA RDC 216 E NA RDC 275.

Dotag¢ao Orgcamentadria:

Dotagdes

:E‘)ﬁeri:‘l’cio‘ |Contada |Funcional programatica a Fonte de |Natureza da despesa|Grupo da fonte
da despesa|despesa - ; recurso

2019 100 05.001.10.122.0017.2001 303 3.3.90.39.00.00 Do Exercicio

do Exercicio de 2019

Valor Total: RS 9.500,00 (Nove Mil e Quinhentos Reais).
Vigéncia: 30 Dias.

Fundamento: Art. 24, inc. Il da Lei n® 8.666/93.

Foro: Comarca de Ibaiti, Estado do Parana.

Ibaiti, 17 de dezembro de 2019.

ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO ROBSON DA SILVA REIS
Prefeito Municipal Presidente da Fundagdo Hospitalar de Saude
Contratante Municipal de Ibaiti

Portaria n? 1577, de 10/04/2019

CONSULT MEDICINA E SAUDE S/S - ME
Contratada

Rua Francisco de Oliveira n° 693 - CEP 84.900-000 - IBAITI
Fone: (43) 3546-7700 - www.ibaiti.pr.gov.br - e-mail: fundacaohospitalar@ibaiti.pr.gov.br
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Mural de Licitagdes Municipais

Detalhes processo licitatorio

Entidade Executora
Ano*

Ne licitagdo/dispensa/inexigibilidade*

Voltar

Informagdes Gerais

FUNDAGAO HOSPITALAR DE SAUDE MUNICIPAL DE IBAITI
2019

32

Instituicdo Financeira

Contrato de Empréstimo

Recursos provenientes de organismos internacionais/multilaterais de crédito

Modalidade*
NUmero edital/processo*

; Descricdo Resumida do Objeto*

Dotagéo Orcamentaria*

Preco méaximo/Referéncia de preco -
Rg$*

Data Publicagdo Termo ratificacio

Data Cancelamento

Processo Dispensa

178

CONTRATAGAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA ELABORAR E APLICAR A

EXECUGAQ DE PROCEDIMENTOS OPERACIONAIS PADRAO (POP's), A SEREM
DESENVOLVIDOS NOS DIVERSOS SETORES DO AMBIENTE HOSPITALAR
FUNDAGAO HOSPITALAR DE SAUDE MUNICIPAL DE IBAITI, EXIGIDO PELA

0500110122001720013390390000

9.500,00

17/12/2019

Data Registro do Cancelamento

Ha itens exclusivos para EPP/ME? ‘Nao o

Ha cota de participacdo para EPP/ME? | Nao v Percentual de participacdo: 0,00

Trata-se de obra com exigéncia de subcontratacio de EPP/ME? | Nao M

Ha prioridade para aquisictes de microempresas regionais ou locais?  Nao M

Atengdo: o TCE-PR ndo possui copia dos arquivos dos editais. Eles devem ser obtidos exclusivamente junto aos municipios/entidades.

https://servicos.tce.pr.gov.br/tcepr/municipaI/amI/DetaIhesProcessoCompraWeb.aspx

17
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MUNICIPIO DE IBAITI
ESTADO DO PARANA

Comissdo Permanente de Licitagdes
Termo de Justificativa — Dispensa de Licitagdo

Processo Licitatorio: Processo dispensa N°. 032/2019

Processo Administrativo: n° 178/2019

Ementa: CONTRATAGCAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA ELABORAR E APLICAR A EXECUGAQ DE PROCEDIMENTOS OPERA-
CIONAIS PADRAO (POP's), A SEREM DESENVOLVIDOS NOS DIVERSOS SETORES DO AMBIENTE HOSPITALAR FUNDAGCAO HOSPI-
TALAR DE SAUDE MUNICIPAL DE IBAITI, EXIGIDO PELA VIGILANCIA SANITARIA E CITADO NA RDC 216 E NA RDC 275

Base Legal: Artigos 23, inciso Il, alinea “a”, e 24, §1°, da Lei n°. 8.666/93, de 21.06.93.
Empresa: CONSULT MEDICINA E SAUDE S/S - ME , inscrita no CNPJ n° 00.828.899/0001-35.

U Y O Fundo Municipal de Saude de Ibaiti, Estado do Parana, Pessoa Juridica de Direito Publico Interno, inscrito no CNPJ/MF sob n°
09.421.426/0001-93, Inscrigdo Estadual Isento, com sede a Rua Francisco de Oliveira, 693, Centro, na cidade de Ibaiti — Parana, representa-
do por seu Gestor, o Senhor Wilha Galdino Alves, necessita da CONTRATAGAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA ELABORAR E
APLICAR A EXECUGAO DE PROCEDIMENTOS OPERACIONAIS PADRAO (POP's), A SEREM DESENVOLVIDOS NOS DIVERSOS
SETORES DO AMBIENTE HOSPITALAR FUNDAGAO HOSPITALAR DE SAUDE MUNICIPAL DE IBAITI, EXIGIDO PELA VIGILANCIA
SANITARIA E CITADO NA RDC 216 E NA RDC 275, SENDO ELES:

1) FARMACIA;

2) ENFERMEIRA,;

3) PRONTO-SOCORRO;

4) COPA;

5) COZINHA;

6) LAVANDERIA;

7) LIMPEZA;

8) CENTRO CIRURGICO;

9) CENTRAL DE MATERIAL E ESTERILIZAGAO - CME;
10) RECEPGAO;

11) SALA DE GESSO;

12) RAIO-X;

13) OBSTETRICIA (PRE-PARTO, PARTO E POS-PARTO);
14) LABORATORIO;

15) LIXO;

16) BERGARIO.

Nome do servigo : - |Quant. Unid  |Prego maximo |Prego maximo
. - ; : ~ |total
PRESTAQAO DE SERVICOS ELABORAR E APLICAR A EXECUQAO DE 1,00 SERV. 9.500,00 9.500,00

PROCEDIMENTOS OPERACIONAIS PADRAO (POP's), A SEREM DESEN-
\VOLVIDOS NOS DIVERSOS SETORES DO AMBIENTE HOSPITALAR FUN-
DAGAO HOSPITALAR DE SAUDE MUNICIPAL DE IBAITI, SENDO ELES:

1) FARMACIA;

2) ENFERMEIRA,;
3) PRONTO-SOCORRO;

4) COPA,;

5) ;

6) LAVANDERIA;

7) LIMPEZA,;

8) CENTRO CIRURGICO;

9) CENTRAL DE MATERIAL E ESTERILIZAGAO - CME;
10) RECEPCAO;

11) SALA DE GESSO;

12) RAIO-X;

13) OBSTETRICIA (PRE-PARTO, PARTO E POS-PARTO);
14) LABORATORIO;

15) LIXO;

16) BERCARIO.

TOTAL 9.500,00

Ha a informagéo de dotag&o orgamentaria e disponibilidade financeira para o ano corrente, conforme consta no processo, para reali-

Municipio de Ibaiti
Rua Vereador José de Moura Bueno, 23 - Praga dos Trés Poderes - Centro — CEP 84.900-000 Os atos oficiais publicados sdo assinados digitalmente
Telefone (43)3546-7450 — E-mail: diario@ibaiti.pr.gov.br
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zar a presente contratagao.

O menor valor proposto tem seu total estipulado em R$ 9.500,00 (Nove Mil e Quinhentos Reais), ofertado pela empresa CON-
SULT MEDICINA E SAUDE S/S - ME, pessoa juridica de direito privado, inscrita no CNPJ 00.828.899/0001-35, sediada na RUA SINHARI-
NHA FROTA, 1064 - CEP: 15990060 - BAIRRO: CENTRO CIDADE/UF: Matao/SP.

O valor proposto no orgamento enquadra-se no disposto no art. 23, inciso Il, alinea “a” e no art. 24, inc. |, da Lei n°. 8.666/93, men-
cionando a dispensa de licitagdo para contratagao de servigos e compras, com pequena relevancia econdmica, diante da onerosidade de uma
licitagao.

Destaca-se que a alinea “a” do art. 24, inc. |l, da Lei n°. 8.666, de 21 de junho de 1993, foi alterado pelo Decreto 9.412/2018, publi-
cado no DOU de 19/06/2018, que corrigiu os valores nos seguintes termos:

Art. 1° Os valores estabelecidos nos incisos | e Il do caput do art. 23 da Lei n° 8.666, de 21 de junho
de 1993, ficam atualizados nos seguintes termos:

(...)

Il - para compras e servigos ndo incluidos no inciso I:

a) na modalidade convite - até R$ 176.000,00 (cento e setenta e seis mil reais);

Desta forma passou-se a vigorar que ¢ DISPENSAVEL a licitagdo quando o valor para compras for de até 10% (dez por cento) do
valor estipulado no art. 23, II, “a”, R$ 176.000,00 (cento e setenta e seis mil reais), ou seja, o valor maximo de R$ 17.600,00 (dezessete mil e
seiscentos reais).
) Art. 24. E dispensavel a licitagao:

()
Il - para outros servigos e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto na alinea “a”,
do inciso Il do artigo anterior e para alienagbes, nos casos previstos nesta Lei, desde que ndo se re-
firam a parcelas de um mesmo servigo, compra ou alienagdo de maior vulto que possa ser realizada
de uma so vez;

Nota-se que o valor da contratagéo esta dentro do limite previsto em lei, com isto, objetivamos atender aos principios da legalidade,
economicidade e celeridade, realizando a presente contratagao.
Nas palavras do doutor Margal Justen Filho (2004, p. 236),
“A pequena relevdncia econdmica da contratagdo néo justifica gastos com uma licitagdo comum. A
distingdo legislativa entre concorréncia, tomada de pregos e convite se filia ndo s6 a dimenséo eco-
némica do contrato. A lei determinou que as formalidades prévias deverao ser proporcionais as pe-
culiaridades do interesse e da necessidade publica. Por isso, tanto mais simples serdo as formalida-
des e mais rapido o procedimento licitatério, quanto menor for o valor a ser despendido pela Admi-
nistragdo Publica.”
A empresa a ser contratada com o menor valor, encontra-se apta para a prestagao dos servigos a serem contratados, considerando
as certidoes negativas apensadas:
1) Prova de inscricdo no CNPJ com atividade pertinente ao certame;
2) Contrato Social ou Certificado de microempreendedor individual
3) Certidao de Tributos Federais;
4) Certiddo de Tributos Estaduais;
5) Certidao de Tributos Municipais;
) Certidao do FGTS;
) Certidao Trabalhista;
) Consulta de Impedidos de Licitar — TCE-Pr
9) Cadastro de Empresas Inidéneas e Suspensas — CEIS - Ministério da Transparéncia e Controladoria-Geral da Uniao

6
N 7
8

Assim, com fundamento nos artigos supracitados da Lei n°. 8.666/93 e na necessidade da contratagdo tendo em vista que o POP
(Procedimento Operacional Padrao) é um documento obrigatério, exigido pela Vigilancia Sanitaria e citado na RDC 216 e na RDC 275, o qual
deve trazer instrugdes sequenciais para a execugao de tarefas que devem ser realizadas no dia a dia, atividades rotineiras tais como a mani-
pulagdo de alimentos, a higienizagdo de equipamentos, instalagées, moveis e utensilios, dentre outras, apresentamos a justificativa para
ratificag@o e demais consideragdes que por ventura se fizerem necessarias.

Ibaiti-PR, 17 de dezembro de 2019.
Angélica Pricila da Silva

Presidente da Comissdo Permanente de Licitagdo
Portarian®1744/2019, de 05.08.2019

Mauro Procopio Camargo Josiana dos Santos
Secretario da Comissdo Pemrmanente de Licitaggo Membro da Comissdo Permanente de Licitagdo
Portarian®1744/2019, de 05.08.2019 Portarian®1744/2019, de 05.08.2019

Municipio de Ibaiti
Rua Vereador José de Moura Bueno, 23 - Praga dos Trés Poderes - Centro — CEP 84.900-000 Os atos oficiais publicados sdo assinados digitalmente
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MUNICIPIO DE IBAITI
ESTADO DO PARANA

TERMO DE RATIFICACAO

Dispensa de Licitagao n° 032/2019
Processo Administrativo n° 178/2019

Objeto: CONTRATAGAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA ELABORAR E APLICAR A EXECUCAO DE PROCEDIMENTOS OPERA-
CIONAIS PADRAO (POP's), A SEREM DESENVOLVIDOS NOS DIVERSOS SETORES DO AMBIENTE HOSPITALAR FUNDAGAO HOSPI-
TALAR DE SAUDE MUNICIPAL DE IBAITI, EXIGIDO PELA VIGILANCIA SANITARIA E CITADO NA RDC 216 E NA RDC 275, SENDO
ELES:

1) FARMACIA;

2) ENFERMEIRA;

3) PRONTO-SOCORRO;

4) COPA;

5) COZINHA,

6) LAVANDERIA;

7) LIMPEZA,;

8) CENTRO CIRURGICO;

9) CENTRAL DE MATERIAL E ESTERILIZAGAO - CME;

10) RECEPGAO;

11) SALA DE GESSO;

12) RAIO-X;

13) OBSTETRICIA (PRE-PARTO, PARTO E POS-PARTO);

14) LABORATORIO;

15) LIXO;

16) BERGARIO.

Pelo presente Termo de Ratificagdo, tendo recebido nesta data, parecer técnico da Comissdo Permanente de Licitagao, designa-
da através de Portaria n° 1744/2019 e do reconhecimento da presenga de requisitos exigidos pelo art. 24, inc. Il da Lei n® 8.666/93, RATIFI-
CO a referida Dispensa de Licitagdo bem como encaminho o presente processo para o Departamento Competente para as devidas provid én-
cias quanto a aquisigao do objeto em epigrafe.

Ibaiti, 17 de Dezembro de 2019.

ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO
Prefeito Municipal
Contratante

ROBSON DA SILVA REIS
Presidende da Fundagdo Hospitalar de Satide Municipal de Ibaiti
Portaria n® 1577, de 10 de abril de 2019

Municipio de Ibaiti
Rua Vereador José de Moura Bueno, 23 - Praga dos Trés Poderes - Centro — CEP 84.900-000 Os atos oficiais publicados sdo assinados digitalmente
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DIARIO OFICIAIL

IBAITI MUNICIPIO DE IBAITI-PR

PREFEITURA MUNICIPAL
Em conformidade com a Lei Municipal n° 693/2013, LEl COMPLEMENTAR FEDERAL N° 101/2000 E LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL N° 137/2011

ANO 2019 | EDIGCAO N2 1569 | IBAITI, TERCA-FEIRA, 17 DE DEZEMBRO DE 2019 | PAGINA 37

MUNICIPIO DE IBAITI
ESTADO DO PARANA

EXTRATO DO ATO DISPENSA DE LICITAGAO N.° 032/2019

Contratante: Fundo Municipal de Saude de Ibaiti.

Contratado: CONSULT MEDICINA E SAUDE S/S - ME, inscrita no CNPJ n° 00.828.899/0001-35

Objeto: CONTR:ATA(;AO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA ELABORAR E APLICAR A EXECUGAO DE PROCEDIMENTOS OPERA-
CIONAIS PADRAO (POP's), A SEREM DESENVOLVIDOS NOS DIVERSOS SETORES DO AMBIENTE HOSPITALAR FUNDAGAO HOSPI-
TALAR DE SAUDE MUNICIPAL DE IBAITI, EXIGIDO PELA VIGILANCIA SANITARIA E CITADO NA RDC 216 E NA RDC 275.

Dotagao Orgamentaria:

Funcional programatica . Fontede  |Naturezadadespesa |Grupodafonte
L recurso . . - '
05.001.10.122.0017.2001 303 3.3.90.39.00.00 Do Exercicio

do Exercicio de 2019

Valor Total: R$ 9.500,00 (Nove Mil e Quinhentos Reais).
Vigéncia: 30 Dias.

Fundamento: Art. 24, inc. Il da Lei n° 8.666/93.

Foro: Comarca de Ibaiti, Estado do Parana.

Ibaiti, 17 de dezembro de 2019.

ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO
Prefeito Municipal
Contratante

ROBSON DA SILVA REIS
Presidente da Fundagao Hospitalar de Saude
Municipal de Ibaiti
Portaria n® 1577, de 10/04/2019

CONSULT MEDICINA E SAUDE S/S - ME
Contratada

Municipio de Ibaiti
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